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1  JOHDANTO 

Latokasken kaupunginosan itäreunalla sijaitsevalle Bosmalmin alueelle tehtiin 
vuonna 2018 luontoselvitys suunniteltua asemakaavaa varten (Lammi & Vauhko-
nen 2018). Asemakaava-alue (Bosmalm 432000) on sittemmin hieman muuttu-
nut, ja Espoon ympäristönsuojelun ohjeistus luontokohteiden luokittelusta ja huo-
mioon ottamisesta maankäytön suunnittelussa on tarkentunut.  

Espoon kaupunki tilasi keväällä 2022 Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:ltä nykyistä 
asemakaava-aluetta käsittelevän luontoselvityksen, jonka tavoitteeksi asetettiin 
luontotietojen tarkistaminen ja päivittäminen asemakaavasuunnittelua ja päätök-
sentekoa palvelevaan muotoon. Toimeksianto toteutettiin päivittämällä aiempaa 
selvitysraporttia tarvittavilta osin. Raportti korvaa aiemman, vuonna 2018 tehdyn 
selvitysraportin. 

2  SELVITYSALUE JA LÄHTÖTIEDOT 

Bosmalmin asemakaava-alue käsittää 70 hehtaarin laajuisen kohteen, joka ulottuu 
Puolarintieltä ja Puolarmaarin ryhmäpuutarhan pohjoispuolelta Malminmäkeen 
(kuva 1). Alueen länsiosa on entistä Finnoonlaakson peltoaluetta, joka on nykyisin 
suurimmaksi osaksi metsittynyttä niittyä. Alueella on ulkoilureittejä ja muutama 
vanha asuinrakennus, joista yksi on enää asuinkäytössä. Pohjoisempaa Södersko-
gin pelloilta tuleva Finnobäckenin puro laskee alueen läpi etelään. 

Selvitysalueen itäpuolisko on Keskuspuistoon rajautuvaa metsää. Alueella on tois-
takymmentä asuinrakennusta, joista puolet on rinteessä entisen peltoalueen lai-
teilla ja puolet metsäalueen sisäosissa. Asemakaava-alueen pohjoisreunassa on 
entinen maa-aineksenottoalue, jota karttojen mukaan on käytetty 1960-luvulle 
asti. Hiekkakuopat on sittemmin täytetty ja osaksi metsitetty. Asemakaava-alueen 
itäreuna noudattaa pääosin Keskuspuiston läpi johtavaa pääulkoilureittiä. Ulkoilu-
reitin varrella on kolme entistä maa-ainesaluetta, jossa yhdessä on pieni lampi 
muistona hiekanotosta. 

Alueen luonnonoloja on tutkittu useaan otteeseen, mutta selvityskohteet ja ta-
voitteetkin ovat vaihdelleet. Espoonväylää varten vuonna 2006 tehty selvitys (Ym-
päristösuunnittelu Enviro Oy 2006) kattoi laajan alueen ja oli tarkkuudeltaan yleis-
kaavatasoinen. Työssä rajattiin Bosmalmin alueelta yksi vanhan metsän kuvio. 
Vuonna 2010 tehdyssä Bosmalmin luonnonoloja tarkentavassa selvityksessä 
(Lammi 2010) rajattiin toinen vanhan metsän alue. Kesällä 2012 tehty Puolarmaa-
rin luontoselvitys (Lammi 2013) kattoi Bosmalmin asemakaava-alueen eteläisim-
män osan. Siinä Finnobäckenin Puolarmaarin osuus arvioitiin paikallisesti merkit-
täväksi luontokohteeksi. Keväällä 2015 valmistuneessa liito-oravaselvityksessä 
(Yrjölä ym. 2015) Bosmalmin asemakaava-alueen keskiosasta rajattiin liito-oravan 
ydinalue. Keväällä ja kesällä 2018 tehdyssä asemakaavan luontoselvityksessä 
(Lammi & Vauhkonen 2018) alueelta rajattiin uusina kohteina mm. kaksi liito-ora-
van ydinaluetta ja yksi uhanalaisen lahokaviosammalen kasvupaikka. Lisäksi Fin-
nobäcken arvioitiin koko osuudeltaan paikallisesti arvokkaaksi kohteeksi. 

Espoon arvokkaita luontokohteita käsittelevissä yhteenvedoissa (Helimäki 2009, 
Korri 2011, Lampinen & Annala 2014, Lammi & Routasuo 2013) ei ole mainintoja 
Bosmalmin alueelta.  
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Kuva 1. Bosmalmin asemakaava-alue (punainen rajaus). 

3  MENETELMÄT 

Vuonna 2018 valmistunut luontoselvitys (Lammi & Vauhkonen 2018) tehtiin ase-
makaavoituksen edellyttämällä tarkkuudella. Koko alue kierrettiin maastossa kaik-
kien osaselvitysten yhteydessä asuinrakennusten tontteja lukuun ottamatta. Työ 
aloitettiin huhtikuussa (liito-oravat) ja saatiin päätökseen elokuussa 2018 (viimei-
nen lepakoiden kartoituskierros). Käyntikertoja kertyi kaikkiaan 12. 

Maastossa inventoitiin liito-oravan, pesimälintujen ja lepakoiden esiintyminen 
koko selvitysalueelta. Lajille sopiviin ympäristöihin kohdennetuilla maastokäyn-
neillä tarkistettiin viitasammakon, kirjoverkkoperhosen ja lahokaviosammalen 
mahdolliset esiintymät. Lisäksi koko alueelta selvitettiin kasvillisuuden yleispiir-
teet sekä huomionarvoisten kasvilajien ja arvokkaiden luontokohteiden esiintymi-
nen.  



Bosmalmin asemakaava. Luontoselvityksen päivitys.  

 

 

5 
 

 

 

 

Asemakaava-alue inventoitiin uudelleen huhti–elokuussa 2022. Toimeksiantoon 
kuului liito-oravaselvitys, lahokaviosammalen inventointi, aiemmin tunnistettujen 
luontokohteiden tarkistaminen sekä asemakaava-alueeseen lisättyjen uusien alu-
eiden (yhteensä noin 3 hehtaaria) luonnonolojen inventointi. Lisäksi pidettiin sil-
mällä alueen luonnonoloissa mahdollisesti tapahtuneita muutoksia. Alueella käy-
tiin kesäkauden aikana kaikkiaan viisi kertaa. 

Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin kuuluville sudenkorennoille sopivia ympä-
ristöjä alueella ei ole. Sudenkorentojen esiintymistä ei ole ollut tarpeen tutkia. 
Aiempien selvitysten perusteella tiedettiin, että alueella ei ole ketoja, paahdeym-
päristöjä tai muita erityisesti suojeltaville tai muille uhanalaisille perhoslajeille hy-
vin sopivia ympäristöjä (poikkeuksena kirjoverkkoperhonen). Lajiryhmien kartoit-
tamatta jättämisestä päätettiin selvityksen tekijöiden arvion perusteella. 

Maastotöissä on käytetty GPS-paikanninta (Garmin 60Cx ja 62s), jolla luontokoh-
teet ja lajien havaintopaikat voitiin paikantaa asemakaavoituksen kannalta riittä-
vällä tarkkuudella. Selvitykset vastaavat asemakaavatasoiselle luontoselvitykselle 
annettuja vaatimuksia (Mäkelä & Salo 2021). 

3.1  Osaselvitykset 

Liito-orava 
Liito-oravan esiintyminen kaava-alueella on selvitetty samalla tavoin keväällä 2018 ja 
2022. Työssä tarkistettiin kaikki alueen metsät, joista etsittiin liito-oravan jätöksiä ympä-
ristöhallinnon ohjeiden (Sierla ym. 2004, Nieminen & Ahola 2017) mukaisesti. Jätöksiä 
etsittiin erityisesti kookkaiden haapojen, järeiden kuusten ja kolopuiden tyviltä. Jätösten 
löytöpaikat paikannettiin GPS-laitteella (Garmin 60Cx). Niistä merkittiin muistiin seuraa-
vat tiedot:  

• puulaji ja puun arvioitu läpimitta rinnan korkeudelta 

• arvio jätösten määrästä (muutamia, kymmeniä, satoja papanoita, tai tarkempi 
määrä).  

• mahdolliset liito-oravalle sopivat kolot ja risupesät. 

Liito-oravan asuttamista metsiköistä etsittiin lajin lisääntymis- ja levähdyspaikaksi sopivia 
kohteita (kolopuut, risupesät ja linnunpöntöt). Lisäksi selvitettiin liito-oravan tarvitsemia 
puustoisia kulkuyhteyksiä ympäröiville alueille. 

Maastotyöpäivät olivat 9.4. ja 10.4.2018 sekä 9.4.2022 (maastossa vielä paikoin lunta) ja 
1.5.2022. Selvityksestä on molempina keväinä vastannut biologi FM Esa Lammi.  

Malminmäenkaaren varrella olevalta liito-oravan elinalueelta tehtiin myöhemmin kesällä 
eri toimeksiantona liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja tarkasteleva selvitys 
(Lammi 2022). 

Viitasammakko 
Bosmalmin asemakaava-alueen itäreunan runsaskasvinen lampi on viitasammakon kutu-
paikaksi sopiva. Lampi tarkistettiin ympäristöhallinnon ohjeiden (Sierla ym. 2004, Niemi-
nen & Ahola 2017) mukaisesti kuulostelemalla lammella äänteleviä sammakoita 5. ja 
8.5.2018. Selvitys tehtiin hyvässä säässä eli lämpimänä ja tyynenä iltayönä, jota edelsi au-
rinkoinen ja lämmin päivä. Inventoinnista vastasi Esa Lammi. 



Bosmalmin asemakaava. Luontoselvityksen päivitys.  

 

 

6 
 

 

 

 

Alueelta ei löytynyt keväällä 2018 viitasammakoita, eikä niitä ole havaittu aiempien selvi-
tysten maastokäynneilläkään. Lampi sijaitsee asemakaavaehdotuksen virkistysalueella. 
Viitasammakkoselvitystä ei uusittu keväällä 2022. 

Linnut 
Keväällä 2018 tehdyn yleispiirteisen pesimälinnustoselvityksen tavoitteena oli selvittää 
ns. huomionarvoisten lajien (ks. jäljempänä) ja pesivälle linnustolle tärkeiden kohteiden 
esiintyminen alueella. Yleisten lintujen parimääriä tai reviirien sijaintia ei pyritty selvittä-
mään. Inventoinnissa sovellettiin lintujen reviirikäyttäytymiseen perustuvaa kartoituslas-
kentamenetelmää (Koskimies & Väisänen 1988), jossa alue kierretään huolellisesti läpi ja 
havaitut linnut merkitään karttapohjalle. Laskennat tehtiin varhain aamulla, jolloin pesi-
mäpaikoillaan oleskelevat linnut ovat parhaiten havaittavissa (laulu yms.). 

Lintulaskenta toistettiin kolme kertaa, mikä on minimimäärä eri aikaan saapuvien muut-
tolintujen ja eri aikaan pesivien lajien havaitsemisen kannalta. Laskentakierrokset ajoittu-
vat kevään edistymisen mukaan seuraavasti: Ensimmäinen laskentakierros oli 3.5., toinen 
laskentakierros 26.5. ja kolmas laskentakierros 14.6.2018. 

Laskennoissa kiinnitettiin erityistä huomiota seuraaviin huomionarvoisiin lintulajeihin: 

• erityisesti suojeltavat ja muut uhanalaiset lajit 

• silmälläpidettävät lajit  

• alueellisesti uhanalaiset lajit 

• lintudirektiivin liitteen I lajit 

• Suomen erityisvastuulajit 

• tikat lukuun ottamatta yleistä käpytikkaa 

• petolinnut 

• merkittävien elinympäristöjen, esim. lehtojen ja vanhojen metsien, ilmentäjälajit. 

Laskennoissa kirjattiin muistiin kaikki tavatut lintulajit ja kartoille merkittiin kaikki huomi-
onarvoisten lintulajien havaintopaikat käyttämällä Helsingin yliopiston eläinmuseon oh-
jeiden mukaisia merkintätapoja. Tulokset tulkittiin ns. maksimiperiaatteen mukaisesti, 
jolloin reviiriksi tulkitaan yksikin pesintää ilmaiseva havainto (pää)muuttokauden jälkeen 
lajille sopivassa ympäristössä. Laskennoista vastasi Esa Lammi. 

Kevään ja kesän 2018 lintulaskennoissa tavattiin melko vähän huomionarvoisia lintula-
jeja. Arvokkaimmat metsälintulajit (mm. hömötiainen, pyy ja puukiipijä) havaittiin asema-
kaavaehdotuksen metsäisenä säilyvällä virkistysalueella. Pesimälintuselvitystä ei toistettu 
vuonna 2022. 

Lepakot 
Kaikki maassamme esiintyvät lepakot kuuluvat luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin. Le-
pakot ovat Suomen oloissa aktiivisia tavallisesti toukokuusta syys–lokakuuhun. Ne käyt-
tävät mm. ruokailuun eri alueita kesän eri vaiheissa, minkä vuoksi lepakkokartoitus tulee 
toistaa eri ajankohtina, alku-, keski- ja loppukesällä. 

Kesällä 2018 tehdyn lepakkoselvityksen tarkoituksena oli selvittää alueen lepakkolajisto 
ja eri lajien runsaus sekä paikallistaa tärkeät lepakoiden ruokailualueet ja niille johtavat 
lentoreitit. Selvitys tehtiin reittikartoitusmenetelmällä Suomen lepakkotieteellisen yhdis-
tyksen (SLTY 2012) ja Bat Conservation Trustin (Collins 2016) suositusten mukaisesti. Li-
säksi etsittiin mahdollisia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. 

Maastokäynnit tehtiin 29.–30.5., 12.–13.7. ja 16.–17.8.2018. Lepakoille sopivat alueen 
osat käytiin joka kerralla kattavasti läpi sääoloiltaan sopivana (poutaa, tyyntä tai tuuli 
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enintään 3 m/s ja lämpötila väh. +10 °C) yönä. Työn osana etsittiin valoisana aikana lepa-
koiden lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi sopivia kohteita mm. luonnonkoloista ja pön-
töistä. Sopivien kohteiden luona havainnoitiin mahdollisia päiväpiilosta lähteviä lepakoita 
ennen auringonlaskua ja muun kartoituksen alkamista. Työhön ei sisältynyt rakennusten 
tarkistamista. 

Jalkaisin kuljetut kartoitusreitit (kuva 2) suunniteltiin etukäteen hyödyntäen mm. alueen 
polkuja. Varsinainen kartoitus alkoi valaistusolojen mukaan noin puoli tuntia auringonlas-
kun jälkeen. Reittejä pitkin käveltiin rauhallisesti ja lepakoita kuunneltiin kannettavan ult-
raääni-ilmaisimen eli lepakkodetektorin (Pettersson D240x) avulla. Laitteella voidaan ha-
vaita lepakoiden päästämät korkeataajuiset kaikuluotausäänet. Hyvältä vaikuttavilla saa-
listusalueilla pysähdeltiin ja lepakoita havainnoitiin tarkemmin. Tarvittaessa tallennettiin 
lepakoiden ääniä (Edirol R-09) myöhempää määrityksen varmistamista varten käyttä-
mällä detektorin aikalaajennustoimintoa. 

 
Kuva 2. Lepakkokartoituksessa kuljetut reitit (sininen viiva). Kartoitus kohdennettiin metsäalu-
eille, joissa lepakoiden esiintyminen on todennäköisintä. 
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Lepakkohavainnot kirjattiin ylös ja paikannettiin. Todetut lepakoiden käyttämät alueet 
luokiteltiin ja arvotettiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (SLTY 2012) ohjeen mu-
kaisesti (luokat I–III) sekä rajattiin kartalle. Rajaukset perustuvat lepakkohavaintojen li-
säksi niille sopivaksi arvioidun elinympäristön esiintymiseen. 

Lepakkolajia ei aina pystytä määrittämään ääni- ja näköhavaintojen perusteella. Viiksi-
siippa ja isoviiksisiippa ovat erotettavissa ainoastaan anatomisten rakenteiden perus-
teella. Nämä lajit käsitellään tässä työssä lajiparina nimellä viiksisiippa-laji. Lepakko-
selvityksestä vastasi biologi, FM Marko Vauhkonen. 

Lepakoista kertyi vuonna 2018 alueen pinta-alaan nähden melko vähän havaintoja. Ha-
vainnot keskittyivät asemakaava-alueen itäosan metsiin, jotka on varattu asemakaava-
ehdotuksessa virkistyskäyttöön. Lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ei löydetty. 
Lepakkoselvitystä ei toistettu vuonna 2022. 

Kirjoverkkoperhonen 
Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin kuuluva kirjoverkkoperhonen (Euphydryas 
maturna) on Etelä-Suomessa elävä aurinkoisten metsänreunojen ja muiden harva-
puustoisten ympäristöjen laji. Kirjoverkkoperhonen tarvitsee esiintyäkseen sekä metsää 
että avointa aluetta. Lajin elinympäristövaatimukset eivät ole tiukat; riittää kun on jonkin-
laista metsää ja jonkinlaista avointa aluetta. Lisäksi esiintymisalueella tulee kasvaa 
kangas- tai metsämaitikkaa, jotka ovat kirjoverkkoperhosen toukkien tärkeimmät 
ravintokasvit. Lajin kanta painottuu meillä Kaakkois- ja Järvi-Suomeen. Pääkaupunk-
iseudulla laji on harvinainen. Espoosta on joitakin havaintoja Olarista ja Latokaskesta, 
joten kirjoverkkoperhosen inventoiminen Bosmalmissa katsottiin vuonna 2018 
tarpeelliseksi. 

Kirjoverkkoperhosen esiintymistä voidaan selvitittää lajin lentokautena kesä-kuussa sekä 
loppukesällä–alkusykysyllä etsimällä maitikkakasvustoista toukkien kutomia seittipesiä 
(Nieminen & Ahola 2017, Sierla ym. 2004). Ensimmäinen selvityskäynti tehtiin 17.6.2018, 
jolloin aikuisia yksilöitä etsittiin ja havainnoitiin erityisesti Bosmalmin metsäalueen etelä- 
ja itäosasta, jossa lajin esiintyminen on todennäköisintä. Sää oli selvitysajankohtana 
aurikoinen ja heikkotuulinen. Toinen käynti tehtiin 9.9.2018, jolloin keskityttiin toukka-
pesien etsintään aiemmin todetuilla maitikoita kasvavilla paikoilla. Selvityksestä vastasi 
Marko Vauhkonen. 

Alueella ei tavattu kesällä 2018 aikuisia kirjoverkkoperhosia, eikä myöskään toukkapesiä 
alkusyksyllä. Kirjoverkkoperhoselle sopivaa elinympäristöä on niukasti ja vain asemakaa-
vaehdotuksen virkistysalueiksi varatuilla metsäkuvioilla. Kirjoverkkoperhosselvitystä ei 
toistettu vuonna 2022. 

Lahokaviosammal 
Erittäin uhanalaista (EN) lahokaviosammalta (Buxbaumia viridis) on löydetty Espoosta 
monesta paikasta. Lajin tyypilliset kasvupaikat ovat vanhoja kuusikoita, joissa on runsaasti 
eri lahoasteella olevaa kuollutta puuainesta. Lahokaviosammalen esiintyminen 
Bosmalmin vanhimmissa metsäkuvioissa arvioitiin mahdolliseksi. Metsiköt inventoitiin 
27.4.2018, jolloin etsittiin lajin itiöpesäkkeitä kasvupaikaksi sopivilta lahokannoilta ja 
maapuilta Malminmäentien varrelta, kaava-alueen keskiosasta sekä alueen kaakkois-
kulmasta. 

Tietämys lahokaviosammalen elintavoista ja selvitysmenetelmistä on tarkentunut vuoden 
2018 jälkeen. Selvitys uusittiin 27.4.2022 etsimällä sopivilta paikoilta myös lahokavio-
sammalen itujyväsryhmiä (proteemagemmoja). Todetut kasvupaikat paikannettiin GPS-
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laitteella ja dokumentoitiin valokuvin. Kasvupaikan suojelussa huomioon otettavat seikat 
kirjattiin muistiin. Selvityksestä vastasi Marko Vauhkonen. 

Kasvillisuus ja luontotyypit 
Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys tehtiin 31.7.−1.8.2018, jolloin koko alue jaettiin luon-
nonolojen perusteella osa-alueisiin. Niiltä merkittiin muistiin luonnon- ja maiseman yleis-
piirteet, alueelle tyypilliset kasvilajit, mahdolliset harvinaiset lajit sekä ihmisen vaikutus 
kohteeseen. Luonnonoloiltaan ympäristöään arvokkaammat alueet inventoitiin tarkem-
min ja niistä kirjoitettiin kohdekuvaukset. Harvinaisten kasvilajien (uhanalaiset ja silmäl-
läpidettävät lajit) kasvupaikat paikannettiin GPS-laitteella. 

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksessä rajatut osa-alueet, huomionarvoisten lajien kas-
vupaikat sekä luonnonoloiltaan arvokkaat kohteet tarkistettiin uudelleen 3. ja 4.8.2022. 

Kasvillisuusselvityksestä vastasi molempina vuosina Esa Lammi. 

Toimeksiantoon kuului kesällä 2022 lisäksi Finnobäckenin puroon laskevan Pentinkor-
venojan luonnonarvojen tarkistus. Pentinkorvenoja on arvioitu tuoreessa virtavesiselvi-
tyksessä laadukkaaksi havumetsävyöhykkeen puroksi (Eronen ym. 2021).  

3.2  Luontokohteiden luokittelu 

Maastossa koottujen tietojen perusteella arvioitiin, miten hyvin yksittäinen kohde tai use-

amman luontoarvon kokonaisuus täyttää Espoon ympäristönsuojelun LUMO-kriteerit 

(Ahopelto ym. 2022). Arvokkaille kohteille annettiin LUMO-luokituksen mukainen arvo-

luokka, johon liittyy maankäyttöä ohjaavia suosituksia: 

Luokka 1: Luonnontilaisena säilytettävät kohteet. Kohdetta muuttavaa maankäyttöä ei 
sallita. Tähän luokkaan kuuluvat:  

o Erityisesti suojeltujen lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat (luonnonsuojelulain 
mukainen päätös). 

o Luonnonsuojelulain mukaan 29 §:n mukaan suojellut luontotyypit. 
o Vesilain 2 luvun 11 §:n mukaiset kohteet. 
o Luonnonsuojelualueet, luonnonmuistomerkit, luonnonsuojeluohjelmien kohteet 

sekä Natura 2000 -alueet. 

Luokka 2: Arvokkaat luontoalueet, joiden säilyttämistä kokonaisuutena suositellaan. 
Maankäytössä tulisi huomioida alueen luontoarvon riittävä säilyminen. Tähän luokkaan 
kuuluvat:  

o Luonnonoloiltaan edustavat uhanalaiset (CR, EN, VU) luontotyypit (Kontula & 
Raunio 2018) tai usean uhanalaisen luontotyypin kokonaisuudet. 

o Luonnonsuojelulain 29 §:n mukaiset kohteet, joista ei ole tehty rajauspäätöstä. 
o Uudellamaalla arvokkaat ns. LAKU-kohteet (Salminen & Aalto 2012). 
o Usean uhanalaisen lajin (Hyvärinen ym. 2019) merkittävät esiintymät. 
o Erityisesti suojeltavan lajin esiintymispaikat. 
o II arvoluokan lepakkoalueet (EUROBATS). 
o Erityisen edustavat runsaslajiset tai usean päällekkäisen luontoarvon muodosta-

mat kokonaisuudet. 

Luokka 3: Paikallisesti erittäin arvokkaat kohteet, joilla on tavallisuudesta poikkeavia luon-
toarvoja. Maankäytössä suositellaan alueiden luonnon säilyttämistä mahdollisuuksien 
mukaan. Tähän luokkaan kuuluvat mm. 

o Silmälläpidettävät (NT) ja puutteellisesti tunnetut (DD) luontotyypit. 
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o Luonnonoloiltaan heikentyneet uhanalaiset luontotyypit, jotka muodostavat yhä 
arvokkaan kokonaisuuden. 

o Metsälain 10 § mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt.  
o METSO-ohjelman I- ja II-luokkien kriteerit (Syrjänen ym. 2016) täyttävät kohteet. 
o Paikallisesti arvokkaat lajistokeskittymät, esim. luonto- tai lintudirektiivin lajeja. 
o Säilytettäväksi suositeltavat ekologiset yhteydet. 
o Muut eläin- tai kasvilajistolle tärkeät alueet. 

Luokka 4: Paikallisesti arvokkaat kohteet, joilla on merkitystä luonnon monimuotoisuu-
den ylläpitämisessä. Maankäyttö joustavaa, mutta ainakin kohteen arvokkaimmat osat 
tai kohteen merkitys ekologisena yhteytenä tulisi turvata. Tähän luokkaan kuuluvat mm. 
o luonto- ja lintudirektiivin lajeille soveltuvat alueet. 
o III arvoluokan lepakkoalueet (EUROBATS). 

o Tukialueet ja suojavyöhykkeet, joilla turvataan ylemmän luokan kohteen ominais-
piirteiden säilymistä.  

4  TULOKSET 

4.1  Kasvillisuus ja luontotyypit 

Bosmalmin asemakaava-alue on jaettavissa luonnonolojen ja vanhan maankäytön 
perusteella länsiosaan, joka on entistä peltolaaksoa, ja itäosaan, joka on pinna-
muodoiltaan vaihtelevampaa metsämaastoa. 

4.1.1  Asemakaava-alueen länsiosa 

Entinen peltolaakso on alavaa ja tasaista maastoa. Pohjoispäässä on kaksi met-
säistä töyrästä, joissa molemmissa on autiotalo pihamaineen. Lisäksi pohjois-
päässä on yksi käytössä oleva asuinrakennus. Muu länsiosa on metsittyvää niittyä, 
jota luonnehtivat aukkoinen, koivuvaltainen puusto ja vaihtelevan aukeina säily-
neet niittykuviot. Eteläpäässä on hieman peltoakin ja kaupungin varikkona palve-
leva varastokenttä. Finnobäcken virtaa alueen läpi, mutta se on enimmäkseen 
nuoren puuston tai pajukon reunustama, eikä erotu maisemassa. Puronvartta 
myötäilee viime vuosikymmenen alkupuolella rakennettu ulkoilutie.  

Alueelta rajattiin luonnonolojen ja maankäytön perusteella 17 kuviota (kuva 3), 
joita kuvataan seuraavassa. 

Kuvio 1. Entistä niittyä, joka on käytön loputtua alkanut metsittyä ja vettyä. Enimmillään 
20 metrin korkuiset koivut ja haavat keskittyvät vanhojen sarkaojien varsille. Ojien väli-
alueilla on kosteiden niittyjen kasvillisuutta, mm. nurmilauhaa, korpikastikkaa, juolasaraa, 
ranta-alpia, rantamataraa, mesiangervoa, metsäalvejuurta ja metsäkortetta. Kuvion ete-
läpään puusto on tiheämpää, mutta nuorempaa, enimmäkseen 15 metrin mittaiseksi 
varttunutta koivua.  

Kuvio 2. Entinen niitty, jonka läpi laskee selvitysalueen keskiosasta alkava Pentinkorvenoja 
(luku 4.1.3). Vanhat sarkaojat ovat osin tukkeutuneet ja alueen keskiosa on vettynyt. Ku-
vion puustona on koivuja ja haapoja, joista osa kuollut tulvimisen seurauksena, sekä nuo-
rempia koivuja, harmaaleppiä ja kuusia (kuva 4). Aluskasvillisuus on rehevää, siihen kuu-
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luu mm. mesiangervoa, punakoisoa, ranta-alpia, ojaleinikkiä, luhtatädykettä, jättipalsa-
mia, mustaherukkaa sekä ojapalpakkoa, korpikastikkaa ja juolasaraa. Kuvion itäpuolisessa 
rinteessä on liito-oravan pesäpaikka, joka ei ollut käytössä keväällä 2022 (luku 4.2). Liito-
oravalle sopivaa ruokailupuustoa on eri puolilla kuviota. 

Kuvio 3. Heinäniitty, joka on reunaosistaan metsittynyt. Niityllä kasvaa kiiltopajua, nuoria 
haapoja, nurmipuntarpäätä, mesiangervoa, hiirenvirnaa, paimenmataraa, vadelmaa ja 
muita metsittyville peltoniityille ominaisia lajeja. Kuivemmissa reunaosissa on kookkaita 
koivuja, sananjalkaa ja muuta metsäkasvillisuutta. Erikoisuutena on kuvion eteläreunassa 
kasvava yksinäinen tylppäliuskaorapihlaja. Laji on Suomessa uhanalainen (vaarantunut), 
mutta tällä kasvupaikalla puutarhakarkulainen. Pentinkorvenoja (luku 4.1.3) laskee ku-
vion läpi. 

 

Kuva 3. Bosmalmin länsiosan kuviointi. Asemakaava-alueen raja on merkitty punaisella viivalla ja 
selvityksen ulkopuolelle jätetyt pihamaat P-kirjaimella. 
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Kuva 4. Entisen peltolaakson pohjoispää on pitkälle metsittynyt. Alueen maatalouskäyttö on van-
hojen karttojen perusteella loppunut 1960- tai 1970-luvulla. Nuorta metsää kuviolla 2. 

Kuvio 4. Metsittyvä niitty, jonka pohjoispäässä on nuorta puustoa, mm. koivua, harmaa-
leppää ja tuomea. Eteläosassa on jäljellä aukeaa heinäniittyä. Kasvillisuus on samantyyp-
pistä kuin kuviolla 3. Kuvion länsireunassa virtavan Finnobäckenin uoma on tässä kohdin 
ojamainen ja luultavasti aikaan kaivettu. Puron liettyneillä rannoilla kasvaa silmälläpidet-
tävää ojatädykettä (luku 5.1.2) ja hiljattain pääkaupunkiseudulle levinnyttä tulokaskasvia 
lännenpalsamia. 

Kuvio 5. Viitisentoista metriä korkeaa raitaa ja koivua kasvava entinen niitty. Puusto on 
tiheää ja aluskasvillisuus yksipuolista ja aukoista. Se koostuu lähinnä mesiangervosta, va-
delmasta, nurmilauhasta ja kyläkellukasta. Kuvion pohjoispäässä kasvaa haapoja, joista 
yksi oli liito-oravan käytössä keväällä 2018 (luku 4.2). Keväällä 2022 liito-oravan jätöksiä 
ei näkynyt. 

Kuvio 6. ”Kaupunkipelto”, jota on joinakin vuosina pidetty maisemakukkapeltona. Kesällä 
2022 pelto oli kesantona ja siinä kasvoi tavallisia peltorikkaruohoja ja aikaisempien vuo-
sien kylvöjäänteenä mm. ruisunikoita, ruiskaunokkeja ja auringonkukkia. Peltoalueen 
reuna myötäilee Finnobäckeniä, jonka varrella on pajuja ja muuta aukkoista lehtipuustoa. 
Puronvarressa ulkoilutien sillan kohdalla kasvaa silmälläpidettävää ojatädykettä (luku 
5.1.2). 

Kuvio 7. Puolarintiehen rajautuva peltoalue, joka on viime vuodet palvellut maisemapel-
tona. Kesällä 2022 pellolla kasvoi mm. auringonkukka, ruiskaunokkia, saunakukkaa, kur-
jennokkaa ja peltopähkämöä. 

Peltoalueen eteläosan läpi mennee viemärilinja, jonka kohdalla kasvaa pieni esiintymä 
uhanalaista keltamataraa (ks. luku 5.1.2).  

Kuvio 8. Puolarintie on siirretty vuonna 2021 vanhaa linjauksen eteläpuolelle. Vanhan tien 
paikalla on uusi kevyen liikenteen reitti. Sen ja Puolarintien välissä sekä Puolarintien ete-
läpuolella on osittain hiekkapintaista piennarta ja joutomaata, jonka kasvillisuus on vielä 
vakiintumatonta. Lajistoon kuuluivat kesällä 2022 mm. saunakukka, pujo, kanadankallioi-
nen, peltoukonnauris sekä alueella kylvettyinä hunajakukka, ruiskaunokki ja oopiumu-
nikko. 
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Kuvio 9. Hiekkapohjainen varastokenttä, jonka reunoilla on nuorta lehtipuustoa, kurttu-
ruusupensaita ja eteläpuolella metsittyvää pellonpiennarta. Alue on aidattu, eikä sen kas-
villisuutta tutkittu tarkemmin. 

Kuvio 10. Kentän ja asuinrakennusten välissä on lehtipuumetsikkö ja sen pohjoispuolella 
umpeutumassa olevia niittylaikkuja. Metsikön puusto on melko vanhaa. Ylispuina on rau-
duskoivuja ja joitakin vaahteroita. Pienpuustona on ränsistyneitä raitoja ja haapoja ja la-
hopuustoakin on jonkin verran. Kenttäkerroksessa vallitsevat kielo, maitohorsma, rönsy-
leinikki, kyläkellukka ja hietakastikka. 

Metsikön pohjoispuolella on entinen rinneniitty, jonka yläosassa kasvaa nuorta lehtipuus-
toa ja joitakin varttuneita koivuja. Pienten jäljellä olevien niittylaikkujen kasvillisuus on 
rehevää. Lajistossa on mm. hietakastikkaa, maitohorsmaa, nokkosta sekä rohtovirma-
juurta. Kentän lounaiskulman tuntumassa olevalla niityllä kasvaa mm. keltamataran ja 
paimenmataran risteymää. 

Kuvio 11. Heinävaltainen niitty ja entinen täyttömaa. Niityn (kuva 5) runsaimpia kasveja 
ovat nurmipuntarpää, nurmilauha, karhunputki, siankärsämö, ahdekaunokki, hiirenvirna 
ja pelto-ohdake. Niityn eteläpäähän on läjitetty kauan sitten maa-ainesta ja itäpuolella on 
vanha, sorapintainen läjitysalue, jossa kasvaa tiheänä puustona runsaan kymmenen met-
rin korkuista harmaaleppää, raitaa ja koivua. Muu kasvillisuus varjostavan puuston alla on 
niukkaa. Lajistossa on mm. nurmilauhaa, ojakärsämöä, punanataa ja sarjakeltanoa. Met-
sikön laiteilla kasvaa lupiinia, kanadanpiiskua ja muita maa-aineksen mukana kulkeutu-
neita kasveja. 

Kuvion länsireunassa on voimajohtolinja ja itäreunassa ulkoilutie. Eteläreunan läpi on hil-
jattain kaivettu putkilinja, jossa oli kesällä 2022 pieni esiintymä silmälläpidettävää kelta-
apilaa (luku 5.1.2). 

Kuvio 12. Finnobäckeniä reunustava niitty. Puron varressa ja niityn laiteilla kasvaa har-
maaleppää, raitaa ja muuta nuorta, enimmillään 15-metriseksi varttunutta lehtipuustoa. 
Niittykasvillisuus on monipuolisempaa ja vähemmän heinävaltaista kuin alueen muissa 
osissa. Kasvillisuus on edustavinta kuvion itäosassa, jota on käytetty hevoslaitumena ai-

 Kuva 5. Entistä niittyä kuviolla 10. 
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nakin 2000-luvun alkuvuosina (Korhonen 2006). Kasvilajistoon kuuluvat mm. nurmikau-
nokki, keltakannusruoho, hiirenvirna, karhunputki, pelto-ohdake, pujo, rohtovirmajuuri, 
ahomatara sekä lupiini. Myös Finnobäckenin kasvillisuus on monipuolisinta kuvion itä-
osassa. Puron rannalla kasvaa mm. silmälläpidettäviin lajeihin kuuluvaa ojatädykettä (ks. 
luku 5.1.2) ja uoman vesikasvillisuuskin on runsasta. Myös lehtopalsamia on paikoin.  

Kuvio 13. Kaksi metsätöyrästä, joissa molemmissa on autio asuinrakennus. Pihamaan ym-
päristö läntisellä asuinpaikalla on kulttuurivaikutteista lehtoa. Sen kasvilajistoa edustavat 
kielo, ahomansikka, lehtohorsma, nuokkuhelmikkä, maahumala ja jänönsalaatti. Puus-
tossa on vaahteraa, isoja koivuja sekä haapoja. Lähempänä puronvartta on harvennettua 
haavikkoa, jossa on tiheänä pensaskerroksena tuomea. Itäisempi kumpare on lehto-
maista kangasta. Puusto on järeää mäntyä ja kuusta. Aluskasvillisuudessa on mustikkaa, 
käenkaalia, kieloa, nokkosta, punaherukkaa ja nuokkuhelmikkää. Kummankaan autiota-
lon ympäristössä ei ole ketoja tai muita kasvistoltaan edustavia perinneympäristöjä. 

Kuvio 14. Entistä peltomaata, joka kasvaa varttunutta, mäntyvoittoista metsää. Seka-
puuna on koivua ja haapoja. Maapohja on kosteaa. Aluskasvillisuutena on mm. metsäkor-
tetta, metsäalvejuurta, ranta-alpia ja hiirenporrasta.  

Kuvio 15. Pitkälle metsittynyttä entistä peltoa. Ylispuustona on harvakseltaan kasvavia 
mäntyjä ja melko suuria koivuja ja haapoja. Kenttäkerroksessa on vaihtelevasti niitty- ja 
metsälajistoa. Kuvion pohjoispäässä sillan eteläpuolella on pieni kasvusto kotkansiipeä, 
joka on vaatelias puronvarsilehtojen saniainen. Etelämpänä puron varrella kasvaa run-
saasti lehtopalsamia, joka myös on kosteiden puronvarsilehtojen kasvi. Puronvartta reu-
nustaa rytöinen harmaaleppien ja raitojen luonnehtima puusto, pohjoispäässä on myös 
varttuneita haapoja. 

Kuvion eteläpäässä kadunvarren haavikossa on liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikka 
(luku 4.2). 

Kuvio 16. Finnoontien ja Finnobäckenin välinen alue on puoliaukeana säilynyttä heinäniit-
tyä. Lähinnä vanhojen ojien varsilla on nuoria koivuja, pajuja ja joitakin tervaleppiä. Tien 
reunassa kasvaa myös varttuneita haapoja ja talojen puolella alle kymmenmetrisiä män-
tyjä. Niityn valtakasveja ovat mm. nurmipuntarpää, nurmilauha, pujo, rohtovirmajuuri ja 
alsikeapila. Puronvarren puusto on koivua, tervaleppiä ja tuomea.  

Kuvion eteläpäähän on istutettu koivuja liito-oravan kulkuyhteydeksi. Istutetut puut olivat 
kesällä 2022 vielä alle viisimetrisiä. 

Kuvio 17. Kallionalusrinne, josta suuret kuuset on poistettu kymmenisen vuotta sitten. 
Jäljellä on kymmenen metrin mittaan varttuneita vaahteroita, pihlajia sekä muuta nuorta 
lehtipuustoa. Aluskasvillisuudessa on lehtomaisen kankaan lajeja. Rinteen tyvellä länteen 
vievien voimajohtojen alla kasvaa nuoria okakuusia, tuomea ja mesiangervoa sekä korpi-
kastikkaa, hietakastikkaa ja ruokohelpiä. 

4.1.2  Asemakaava-alueen itäosa 

Selvitysalueen itäosa on metsämaastoa lukuun ottamatta pohjoisreunan täyttö-
maa-aluetta ja keskiosan pientalokortteleita. Alueen eteläosassa on myös kalliota 
ja itäreunassa pieni lampi. Metsät ovat pääosin mustikkatyypin kankaita. Puustoa 
on viime vuosina paikoin harvennettu kuusia poistamalla. Itäosasta erotettiin 17 
kuviota (kuva 6).  
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Kuva 6. Bosmalmin itäosan kuviointi. Selvitysalueen raja on merkitty punaisella viivalla ja selvi-
tyksen ulkopuolelle jätetyt pihamaat P-kirjaimella. 

Kuvio 18. Entinen maa-aineksen ottoalue, joka on kauan sitten täytetty ja tasoitettu. Maa-
ainesalueen reunat ovat metsittyneet ja kasvavat kymmenmetristä mäntyä, koivua ja rai-
taa. Kuvion keskellä on puutavaran ja hakkuutähteiden varastointiin käytetty sorakenttä, 
jolla on tavanomaista joutomaiden kasvillisuutta, mm. pietaryrttiä, pujoa, pihasauniota, 
seittitakiaista ja komealupiinia. Itäosassa on pieni istutusmetsikkö, jossa on vanhoja maa-
aineskaivantoja. Kuvion läntisin pää on Malminmäentietä reunustavaa kallioista männik-
köä. 

Kuvio 19. Varttunutta ja vanhaa puustoa kasvava metsäkuvio, jossa on runsaasti kuusila-
hopuuta. Kenttäkerroksessa on tuoreen ja lehtomaisen kankaan lajeja, mm. mustikkaa, 
kieloa ja sananjalkaa. Itäreunassa on valuvesien kostuttamia myrskynkaatoaukko, jossa 
kasvaa mm. metsäkortetta ja hiirenporrasta. Kuviolta on löydetty lahokaviosammalta ja 
se on rajattu säilyttämisen arvoiseksi luontokohteeksi (ks. luku 5.2.1).  

Kuvio 20. Mustikkatyypin mäntykangas, jossa kasvaa sekapuuna kuusta ja koivua. Länsi-
osan puusto nuorempaa, itäosan varttunutta. Aivan itäpäässä on metsittynyt pihapiiri, 

P 
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jonka puusto on muusta kuviosta poiketen kuusivaltaista. Aluskasvillisuus on tavan-
omaista tuoreiden kankaiden lajistoa: mustikkaa, puolukkaa, kieloa, metsälauhaa ja ka-
nervaa. 

Kuvio 21. Mäntyvaltainen tuoreen kankaan sekametsä. Ylispuina on mäntyjä, joiden alla 
kasvaa kuusta sekä koivua. Puusto on ollut pitkään käsittelemättä ja ylispuumännyt ovat 
järeytymässä. Lahopuustoa on kuitenkin vasta niukasti. Kuvion keskiosan kosteissa pai-
nanteissa kasvaa metsäalvejuurta ja isoalvejuurta, mutta muu kasvilajisto on tuoreille 
kankaille ominaista. Metsikön läpi menee maastopyöräilyreitti. 

Kuvio 22. Lounaaseen viettävä sekametsärinne, jonka puustoa on aikoinaan harvennettu. 
Ylispuina on vaihtelevasti mäntyjä, koivuja ja yksittäisiä haapoja. Pienpuustona on nuorta 
kuusta paikoin melko tiheässä. Ylärinteessä vallitsevat mustikka, kielo, sananjalka, metsä-
kastikka ja muut tuoreen kankaan lajit. Alarinteen puolella kasvillisuustyyppi vaihtuu leh-
tomaiseksi kankaaksi, jossa mm. ahomansikka ja käenkaali ovat runsaita. 

Kuvion lounaisreuna on entisen niityn laiteita. Ylispuustossa on koivua ja jonkin verran 
tervaleppiä. Niiden alla kasvaa tiheänä näreikkönä nuoria kuusia. Kuvion eteläreunaa 
myötäilevä, entiseltä maa-ainesalueelta alkunsa saava Pentinkorvenoja (luku 4.1.3) tuo 
paikalle vettä. 

Kuvio 23. Entinen maa-ainesalue, jonne on kasattu kauan sitten täyttömaita. Koko alue 
on metsittynyt. Puusto on enimmillään 20 metrin korkuista ja se vaihtelee männiköstä 
koivikkoon, myös raitaa on runsaasti varsinkin eteläosassa. Lammen lähellä kasvaa myös 
isoja haapoja. Aluskasvillisuudessa on vadelmaa, peltokortetta, käenkaalia, kevättähti-
möä, nokkosta, vuohenputkea, hiirenporrasta, päivänkakkaraa, aitovirnaa ja muita met-
sittyneiltä joutomailta yleisesti tavattavia lajeja.  

Kuvio 24. Kosteapohjainen metsäkuvio, jota on kymmenisen vuotta sitten voimakkaasti 
harvennettu. Hakkuussa on säästetty lähinnä varttuneita koivuja ja kuusia sekä kuivem-
pien reunaosien mäntyjä. Alue on alkanut pensoittua. Kuvion läpi laskee vanha oja. Sen 
ympäristössä on korpilajistoa, mm. metsäalvejuurta, juolasaraa, paatsamaa ja vadelmaa. 
Muu kasvillisuus on mustikkavaltaista, kuivimmilla paikoilla kasvaa myös kanervaa. Itä-
osassa on pieni alue kallioista mäntykangasta. Kuvion läpi kulkee maastopyöräreitti. 

Kuvio 25. Entinen hiekanottoalue, jossa pieni, rannoilta jo hieman soistunut pohjavesi-
lampi (kuva 7). Ympäristön puusto on kymmenmetristä mäntyä ja koivua. Muu kasvilli-
suus hyvin kulunutta, sillä aluetta on käytetty maastopyöräilyyn ja muuhun ulkoiluun. 
Lammen kasvillisuus on runsasta. Lajistossa on ulpukkaa, uistinvitaa, vesikuusta, ranta-
palpakkoa ja kiehkuraärviää. Lammen laskupurona on syvä, täyttömaan (kuvio 23) reu-
naan kaivettu uoma. Niukkasateisina kesinä laskupuro on kuivillaan. 

Kuvio 26. Vanhan metsän alue, jonka itäpuolisko on ojitettua kuusikkokorpea ja länsipuo-
lisko Pentinkorvenojan puroon viettävää vanhaa tuoreen ja lehtomaisen kankaan kuusik-
koa. Kuviolla on paljon eri-ikäistä lahopuuta ja sen länsiosa on liito-oravan elinaluetta. 
Itäpuoliskosta tavattiin kesällä 2018 lepakoita kaikilla kartoituskäynneillä. Kuvion länsiosa 
on rajattu liito-oravan ydinalueeksi (ks. luku 4.2) ja itäpuolisko arvoluokan 3 luontokoh-
teeksi (luku 5.2.3).  

Kuvio 27. Vuosituhannen vaihteen jälkeen hakattu tuoreen kankaan rinne, johon on jä-
tetty joitakin koivuja ja haapoja. Yläosa on kalliomännikköä. Hakkuun jälkeen rinteeseen 
on kasvanut tiheä pihlajavesaikko sekä nuoria kuusia. Kuvion länsireuna on säästetty hak-
kuissa ja siellä kasvaa kapeana metsikkönä varttunutta kuusikkoa, jossa on sekapuuna 
isoja haapoja. Kenttäkerroksessa on lehtomaisen kankaan lajistoa, runsaimpina mustikka, 
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oravanmarja, jänönsalaatti, valkovuokko ja kielo. Metsikön eteläpäässä on liito-oravan li-
sääntymis- ja levähdyspaikka (ks. luku 4.2). 

Kuvio 28. Pieni rakennettujen pihamaiden välinen alue, jonka läpi kulkee Hiidenkiukaan-
tie. Tien länsipuolella on pensoittunut hakkuuaukko. Itäpuolella on metsittyvä pihamaa, 
josta rakennukset on purettu. Jäljellä on vielä joitakin pihakasveja, kuten vuorenkilpiä ja 
lupiineja sekä pihalla kasvanut tammi.  

Kuvio 29. Varttunutta ja osin vanhaakin kuusimetsää, jossa on sekapuuna hieman mäntyä 
ja koivua. Puusto on paikoin järeää, ja lahopuuna on joitakin viime vuosina kaatuneita 
kuusia. Kuvion pohjoisosassa on kalliolta tulevien valuvesien kostuttamaa kangaskorpea, 
muu metsä on lähinnä tuoretta ja lehtomaista kangasta. Kasvilajistossa on mustikkaa, 
metsäalvejuurta, oravanmarjaa ja käenkaalia. Kangaskorvet on Etelä-Suomessa äärim-
mäisen uhanlainen (CR) luontotyyppi. Kangaskorpea on kuviolla vähän, eikä luontotyyppi 
ole erityisen edustavaa. Kuvion pohjoisosa on lepakoiden ruokailualuetta (luku 5.3.4). 

Kuvio 30. Männikköinen kallioalue, jonka paikoin paljas laki täyttää metsälain arvokkaan 
elinympäristön tunnusmerkit. Lakialueen aukkoinen puusto on 5‒7 metrin mittaista män-
tyä ja muu kasvillisuus on kanervavaltaista. Lajistossa on lisäksi ahosuolaheinää, metsä-
lauhaa, polkusaraa ja monilla etelärannikon kallioilla esiintyvää jäykkärölliä. Vaateliaita, 
kallioperän ravinteisuudesta kertovia kasvilajeja ei tavata. Kasvillisuus on paikoin hyvin 
kulunutta, sillä kallion yli kulkee useita polkuja ja entinen maastopyöräilyreitti (kuva 8). 
Kallion pohjoisrinne on vankempaa, runsaan 15 metrin korkuista männikköä. Pienpuus-
tona kuusia, haapoja ja koivuja. Aluskasvillisuus koostuu mustikasta, puolukasta, metsä-
lauhasta ja kanervasta. Pienissä kalliosoistumissa kasvaa juolukkaa ja niukasti suopursua. 

Kuvio 31. Kymmenisen vuotta sitten harvennettu mäntyvaltainen sekametsä, josta on 
poistettu lähinnä isoja kuusia. Koko kuvio on tuoretta kangasta, jossa on melko peittävä 
mustikkavarvusto ja lisäksi sananjalkaa, metsälauhaa, puolukkaa ja kanervaa. Ylispuusto 
on varttunutta mäntyä ja koivua. Männyn ja koivun taimia on harvennuksen jäljiltä run-
saasti. 

 

Kuva 7. Bosmalmin lampi. 
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Kuva 8. Runsaan ulkoilukäytön kuluttamaa kalliomaastoa kuviolla 30. 

Kuvio 32. Ulkoilutietä reunustava metsä, jonka ylispuustona on varttunutta ja vanhaa 
kuusta ja mäntyä. Pienpuustona on tiheää kuusta, koivua ja pihlajaa. Koko kuvio on tyy-
pillistä tuoretta kangasta, jonka aluskasvillisuus on mustikkavaltaista. Kuvion itäkulmassa 
on vanha, metsittynyt hiekkakuoppa. Eteläpäässä on toinen vanha hiekkakuoppa.  

Kuvio 33. Ulkoilutietä reunustava vanhapuustoinen kuvio, jonka eteläpäässä on metsitty-
nyt hiekkakuoppa. Puustossa on järeää kuusta ja mäntyä. Alikasvoksena on kuusia, koivuja 
ja pihlajaa. Aluskasvillisuudessa on tuoreen kankaan lajistoa ja korpikasvillisuutta, mutta 
eteläpäässä vallitsee kuivahkon kankaan männikkö. Ulkoilutien varrella kasvaa varttuvaa 
raitaa, koivua ja pihlajaa.  

 

 

Kuva 9. Harvennettua tuoreen kankaan metsää kuviolla 31.  
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Kuvio 34. Ulkoilutien ja Puolarmaarin ryhmäpuutarhan välinen metsäalue on lehtipuuval-
taista ja melko rehevää. Puusto on varttunutta. Metsä on kuusivaltaisinta itäpäässä, jossa 
kasvaa järeiden kuusten lisäksi ja myös joitakin järeitä haapoja. Koivun osuus kasvaa län-
teen päin siirryttäessä. Kenttäkerroksessa on lehtomaisen kankaan ja tuoreen lehdon la-
jistoa, mm. käenkaalia, ahomansikkaa, valkovuokkoa, vuohenputkea ja jänönsalaattia. 
Länsipäässä on myös pieni esiintymä vaateliasta lehto-orvokkia, jota ei tavattu selvitys-
alueen muista metsistä. Kuvion itäpää on rajattu liito-oravan elinalueeksi. Keväällä 2022 
liito-oravan jätöksiä ei näkynyt (ks. luku 4.2). 

4.1.3  Pentinkorvenoja 

Bosmalmin lammesta Finnobäckeniin laskeva Pentinkorvenoja on suurelta osin 
suoraksi oikaistu puro, joka kulkee entisen peltoalueen läpi. Puro on noin 700 met-
rin pituinen. Seuraavassa tarkastellaan puron luonnonoloja alajuoksulta ylöspäin. 
Numerointi viittaa kuvaan 10. 

1. Hiidenkiukaantien eteläpuolella puro on kauan sitten suoraksi kaivettu, entisten pel-
tojen reunustama oja, jonka varrella kasvaa muutama harmaaleppä. Puro on alle met-
rin levyinen ja pohja on pehmeää. Vettä oli elokuun 2022 alussa noin 20 cm. Uoman 
kasvillisuus on runsasta: purovitaa, rantapalpakkoa, terttualpia, rönsyleinikkiä ja kor-
pikaislaa. Puron suu laskee jyrkästi entisen peltomaan pintaa alempana olevaan Fin-
nobäckenin uomaan. Pentinkorvenojan virtaama on kesäaikaan vähäinen, eikä kalojen 
nousu uomaan ole mahdollista.  

 

 

 
Kuva 10. Pentinkorvenoja tekstissä kuvattuine osuuksineen. 
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1. Hirvimäentien eteläpuolinen osuus kulkee metsittyneen niityn läpi. Uoma on aikanaan 
kaivettu suoraksi. Sitä reunustavat vanhat kaivupenkat ja varttuva haapavaltainen 
puusto. Liejupohjainen uoma on matala ja noin metrin levyinen. Sen kasvilajistoon 
kuuluvat mm. terttualpi, ranta-alpi, rentukka.  

Vanha uoma on jäljellä kaivetun uoman vieressä. Kaivupenkkojen padottama vesiaihe 
on 2–3 m leveä ja pehmeäpohjainen. Vesiyhteyttä nykyiseen uomaan ei ole.  

2. Hirvimäentien pohjoispuolella puro virtaa entisellä peltoalueella sarkaojien suuntai-
sesti suoraksi kaivetussa uomassaan. Uoma on 0,5–1 metrin levyinen ja liejupohjai-
nen. Vettä oli elokuussa vain viiden senttimetrin syvyydeltä. Liettynyttä uomaa reu-
nustaa lähes yhtenäinen korpikaislakasvusto, mutta uoman keskellä kasvillisuutta on 
vähän. Ympäristön entisellä pellolla kasvaa nurmilauhaa, metsäkortetta, ranta-alpia, 
jänönsalaattia, vadelmaa, metsäalvejuurta ja varttuneita koivuja.   

3. Entistä peltoa reunustavan rinteen alla kasvaa varttuvaa kuusta ja koivua. Puusto on 
tiheää ja aikoinaan suoristettu uoma on säilynyt lähes kasvittomana. Ylempänä puron 
mutkan kohdalla on saniaiskorpilaikku, jossa puroa reunustavat mm. korpi-imarre, hii-
renporras ja jänönsalaatti. Uoma on luonnontilaisemman kaltainen kuin alajuoksulla, 
mutta puro on edelleen lähes kasviton. Puron pohja on ruosteinen (kuva 12). Puro 
menee Hirvimäentien ali puolen metrin läpimittaisessa rummussa.  

4. Hirvimäentien itäpuolella puro on usean metrin syvyisessä vanhan kuusikon reunusta-
massa notkelmassa. Uoma on noin kahden metrin levyinen ja ruostepohjainen. Vesi 
on kirkasta, eikä uomassa ole kasvillisuutta. Vesi tulee uomaan täyttömaan alta pilkis-
tävästä putkesta. 

 

 

Kuva 11. Aikoinaan kaivettua ja sittemmin lähes umpeen liettynyttä uomaa Hiidenkiukaantien pohjoispuolella. 
Terttualpi peittää miltei koko uoman. 
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Kuva 12. Puron yläosa on 
luonnontilaistumassa, 
mutta vanhat kaivujäljet 
erottuvat mm. suorana 
uomana. Rautabakteerit 
ovat värjänneet puron 
pohjan ruosteiseksi. 

Johtopäätökset 

Pentinkorvenoja on pohjavesivaikutteinen pikkupuro, jonka vesi on kirkasta. Puro 
kuuluu virtavesien luokittelussa luontotyyppinä uhanalaisiin havumetsävyöhyk-
keen latvapuroihin. Pentinkorvenojan luonnontila on huono, sillä puro virtaa mil-
tei koko matkan kaivetussa uomassa entisen peltoalueen läpi. Paremmin säily-
nyttä, joskaan ei aivan luonnontilaista uomaa on puron yläjuoksun metsärinteellä 
noin 200 metrin matkalla (tämän selvityksen purojaksot 5 ja 6). 

Puro on pelto-osuudella liettynyt ja latvapuroille ominaiset sora- ja kivikkopohjat 
puuttuvat kokonaan. Taimenille sopivia kutupaikkoja ei ole. Vettä on kesän kuivina 
kausina vähän, eikä kalojen nouseminen puroon ole mahdollista ainakaan kevät-
tulvan ulkopuolella. Kasvilajistoltaan puro on tavanomainen. Pentinkorvenoja ei 
täytä luonnontilaltaan edustavan virtaveden tunnusmerkkejä. 
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4.2  Liito-orava 

Liito-oravan esiintymistä Bosmalmin alueella selvitettiin vuosina 2006 ja 2010, 
mutta jätöksiä löytyi ensi kerran vasta keväällä 2014 Espoon liito-oravien koko-
naisselvityksen yhteydessä. Seuraavana keväänä alue tutkittiin uudelleen (Yrjölä 
ym. 2015). Nykyisen asemakaava-alueen keskiosasta rajattiin tuolloin liito-oravan 
ydinalue ja reunoilta kaksi muuta liito-oravalle hyvin sopivaa metsäkuviota. 

Tiedot liito-oravasta tarkentuivat keväällä 2018. Liito-oravakannan todettiin vah-
vistuneen. Jätöksiä löytyi neljältä metsäkuviolta, joista kolmelta varmistui liito-
oravan käytössä oleva pesäpuu. Kaikki pesäpuut olivat haapoja, joissa oli vanha 
käpytikan pesäkolo (Lammi & Vauhkonen 2018). Myös vuonna 2015 alueen keski-
osasta löydetty pesäpuu oli edelleen liito-oravan asuttama.  

Keväällä 2022 liito-oravan jätöksiä löytyi ainoastaan yhdeltä alueelta. Muilla koh-
teilla niitä ei näkynyt ollenkaan, vaikka metsiköiden luonnontila oli säilynyt ennal-
laan ja kaikki vanhat kolopuutkin olivat tallella. Keväällä 2022 jätöksiä löytyi niu-
kasti monilta muiltakin pääkaupunkiseudun selvitysalueilta ja osa vanhoista pai-
koista oli tyhjillään. Syitä liito-oravahavaintojen vähyyteen ei tiedetä. 

Kaava-alueelta rajatut liito-oravan ydinalueet ja muut liito-oravan käyttämät met-
siköt on rajattu kuvaan 13. 

Liito-oravaselvityksessä käytettyjä termejä 

 Papanapuu (liito-oravan käyttämä puu) = puu, jonka alta on löytynyt liito-oravan 
ulostepapanoita.  

 Pesäpuu = papanalöytöjen avulla liito-oravan käyttämäksi varmistunut puu, 
jossa on liito-oravan pesäpaikaksi sopiva kolo tai risupesä. Liito-orava voi käyttää 
pesäpuuta lepäämiseen tai lisääntymiseen. 

 Kolopuu = puu, jossa on liito-oravan pesäpaikaksi soveltuva kolo (ei papanoita).  

 Ydinalue = kartoituksessa tunnistettu papanapuiden tai pesäpuiden lähiympä-
ristö. Tavoitteena Espoossa on ollut vähintään hehtaarin alue, jossa naaras sel-
viää talven yli ja pystyy lisääntymään keväällä. Ydinalueella suojelutoimet ovat 
tiukempia kuin muualla. Ydinalueiden rajauksissa ei tässä selvityksessä ole käy-
tetty yhtä tiukkoja kriteerejä kuin Espoon taajama-alueilla, sillä niihin on otettu 
mukaan laajemmalta alueelta samanlaista metsää kuin on mahdollisen pesä-
puun ympäristössä. 

 Lisääntymis- ja levähdyspaikka = pesäpuu suojapuustoineen. Lisääntymis- ja le-
vähdyspaikan heikentämiseen tai hävittämiseen tarvitaan ELY-keskuksen poik-
keamislupa. 

 Elinalue (elinympäristö) = metsäalue, josta on löytynyt liito-oravan jätöksiä ja 
jonka puusto tarjoaa ravintoa ja suojaa liito-oravalle. Elinalueet voivat ympä-
röidä ydinaluetta tai sijaitsevat muualla, jos ydinaluetta ei voitu havaintojen pe-
rusteella rajata. 

 Soveltuva metsä = metsä, jossa on liito-oravalle sopivaa puustoa (mm. kookkaita 
kuusia ja haapoja), mutta josta ei ole löytynyt liito-oravan jätöksiä. 

 Kulkuyhteys = liito-oravan kulkureitiksi sopiva yhteys elinalueelta toiselle. 
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1. Malminmäenkaari. Malminmäenkaaren ja Finnobäckenin välissä on entiselle 
pellolle kasvanutta koivikkoa, jossa on sekapuuna haapoja ja muutama kuusi. 
Puusto on noin 50 vuoden ikäistä. Liito-oravan jätöksiä löytyi ensi kertaa ke-
väällä 2018, jolloin liito-oravan pesäpaikka oli kadunvarren pienessä haavi-
kossa. Samalla paikalla oli pesäpuu myös keväällä 2019 (Espoon ympäristön-
suojelu 2022). Liito-oravan pesäpaikka oli asuttuna edelleen keväällä 2022. Jä-
töksiä löytyi vain vähän ja pieneltä alueelta. Kaupunki teetti myöhemmin tar-
kemman selvityksen, jossa etsittiin liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikat 
ja rajattiin liito-oravan ydinalue tarkentuneiden tietojen pohjalta (Lammi 
2022). 

Ydinalueen pinta-ala on 0,2 ha. Ydinalueella kasvaa varttuneita haapoja ja 
muutamia suojaa tarjoavia kuusia. Liito-oravalle sopivalta näyttäviä vanhoja 

Kuva 13. Bosmalmin alueen liito-oravaesiintymät ja alueella tehdyt liito-oravahavainnot. Esiinty-
mien numerointi on sama kuin tekstissä. Mustalla pisteviivalla on merkitty liito-oravalle parhai-
ten soveltuvat yhteydet elinalueelta toiselle. Aiempina vuosina käytössä olleet pesäpaikat (alu-
eet 1, 2 ja 4) selviävät kuvista 14 ja 15. 

Keväällä 2022 jätöksiä löytyi vain alueelta nro 1. Tuoreimmat tiedot ja aluerajaukset muilta koh-
teilta ovat vuodelta 2018, jolloin liito-oravat inventoitiin edellisen kerran. 
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käpytikan koloja on kuudessa puussa. Niistä yksi oli jätöslöytöjen perusteella 
liito-oravan käytössä keväällä 2022. Lisäksi papanoita näkyi muutaman naapu-
ripuun tyvellä. Ydinalueen lounais- ja länsipuolella on liito-oravalle sopivaa 
metsää noin 0,85 hehtaaria (kuva 14). Metsä on entistä viljelymaata, eikä se 
ole tyypillistä liito-oravan elinaluetta.  

2. Hirvimäentie. Hirvimäentien ympäristössä on todettu liito-oravan jätöksiä 
vuosina 2014, 2015 ja 2018. Alueella on kaksi vanhaa puustoa kasvavaa met-
sikköä, jotka olivat liito-oravan käytössä myös keväällä 2018. Kohteet rajattiin 
liito-oravan ydinalueiksi. Läntisempi niistä (kuvio a kuvassa 14) on 0,2 hehtaa-
rin laajuinen kuusilehtorinne, jossa kasvaa myös haapoja. Metsikön eteläreu-
nassa on järeä kolohaapa, joka on ollut liito-oravan käytössä ainakin 2015 ja 
2018. 

Hirvimäentien itäisempi ydinalue on puronotkelma, jonka puusto on vanhaa 
kuusikkoa (b). Notkelman itäpuolella on entinen täyttömaa-alue, jossa on liito-
oravan ruokailuun hyvin sopivaa lehtipuustoa. Alueelta on löydetty liito-ora-
van jätöksiä kaikilla tarkistuskerroilla paitsi 2022 (aiemmat tiedot 2014, 2015 
ja 2018). Pesäpuuta ei ole todettu, mutta koko puronvarteen viettävä vanha 
kuusikko rajattiin säännöllisten jätöslöytöjen perusteella ydinalueeksi vuonna 
2018. Sen pinta-ala on 0,42 hehtaaria.  

Ydinalueiden välinen rinne on hakattu vuosituhannen vaihteessa. Rinteeseen 
on jätetty muutama koivu ja haapa, mutta muutoin se on viiden metrin kor-
kuiseksi varttunutta lehtipuuvesaikkoa. Rinteessä on kolme kolohaapaa. Liito-
oravan papanoita ei kuitenkaan ole löytynyt.  

 
 

Kuva 14. Liito-oravan elinympäristöt selvitysalueen pohjoisosassa. Pesäpuiden viereen on merkitty vuodet, 
jolloin kolopuu on jätösten perusteella ollut liito-oravan käytössä. 



Bosmalmin asemakaava. Luontoselvityksen päivitys.  

 

 

25 
 

 

 

 

Liito-orava pääsee helpoimmin kulkemaan ydinalueelta toiselle Hirvimäentien 
länsipuolisen metsän (c) kautta. Koivuja ja joitakin haapoja kasvavasta metsi-
köstä on löytynyt liito-oravan papanoita keväällä 2015. 

3. Malminmäentie. Malminmäentien vanhan metsän alueelta ja sitä reunusta-
vasta sekametsästä löytyi runsaasti jätöksiä keväällä 2014. Pesäpuuta ei löy-
detty. Vuoden 2015 tarkistuksissa (Yrjölä ym. 2015) papanoita ei näkynyt. Alue 
vaikutti ”tyhjältä” myös keväällä 2018 ja 2022. Metsäalue täyttää edelleenkin 
hyvin liito-oravan vaatimukset ja sijaitsee keskeisellä paikalla asuttujen ydin-
alueiden tuntumassa. Metsäkuvio (kuva 15) on rajattu liito-oravan elinalu-
eeksi. Sen pinta-ala tiealue mukaan lukien on 1,4 hehtaaria.  

4. Hiidenkiukaantien pää. Pieni pellonreunahaavikko ja varttunutta kuusival-
taista metsänreunaa. Liito-oravan jätöksiä näkyi keväällä 2018 kaikkiaan 12 
puun tyvellä, joista yksi on metsittyneen, tiheää lehtipuustoa kasvavan pellon 
laidassa kasvava kolohaapa. Jätöslöytöjen perusteella rajatun ydinalueen 
pinta-ala on 0,16 hehtaaria (kuva 15). Ydinalueen itäpuolella on liito-oravan 
vaatimukset hyvin täyttävää sekametsää, josta pesäpaikkaa lähin 0,5 hehtaa-
rin laajuinen alue rajattiin liito-oravan elinalueeksi. Todennäköisesti liito-orava 
liikkuu myös länsipuolella olevilla pihamailla, joita ei tarkistettu. 

Paikalta on etsitty liito-oravan papanoita aiemmin ainakin vuonna 2012 (ehkä 
myös 2015), mutta niitä ei tuolloin näkynyt. Pesäpuukin on vielä melko nuori 
(kuva 16). Keväällä 2022 jätöksiä ei löytynyt, mutta alue on säilynyt liito-ora-
valle soveliaana.  

5. Puolarmaari. Selvitysalueen kaakkoiskulmassa on vanhanpuoleista lehtomai-
sen kankaan kuusisekametsää, joka rajautuu eteläpuolelta Puolarmaarin ryh-
mäpuutarhaan ja pohjoispuolelta ulkoilutiehen (kuva 15). Kuusikossa kasvaa 
myös koivuja ja kookkaita haapoja. Ulkoilutien varressa on kaksi kolohaapaa. 
Liito-oravan jätöksiä on todettu vuosina 2016 ja 2018, kummallakin kerralla 
vain muutaman puun tyvellä ja melko niukasti. Kolopuiden alla papanoita ei 
ole näkynyt. Luultavaa on, että muualta tullut liito-orava on vieraillut paikalla. 
Keväällä 2022 jätöksiä ei löytynyt kahdesta tarkistuskerrasta huolimatta. 

Koko ulkoilutien ja ryhmäpuutarhan välinen alue on tyypillistä liito-oravan 
elinympäristöä. Jätöslöytöjen lähiympäristö on rajattu vuonna 2018 liito-ora-
van elinalueeksi. Alueen pinta-ala on 0,99 hehtaaria. Alue on merkitty liito-
oravalle soveliaaksi myös Yrjölän ym. (2015) selvityksessä. Alueen itäpään läpi 
on tehty vuoden 2018 jälkeen ulkoilutie. Sen kohdalta on kaadettu muutama 
iso kuusi. Ulkoilutien ei silti voi arvella heikentäneen alueen soveltuvuutta liito-
oravalle. 
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Kuva 15. Liito-oravan elinympäristöt selvitysalueen kaakkoisosassa. Kummaltakaan alueelta ei keväällä 2022 
löytynyt merkkejä liito-oravan oleskelusta. 

 

Kuva 16. Tyhjillään ollut liito-oravan pesäpuu Hiidenkiukaantien päässä huhtikuussa 2022. Vanha pesäkolo on 
nuolen kohdalla. 
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Liito-oravien kulkuyhteydet 

Kaikki Bosmalmin liito-oravaesiintymät ovat metsämaastossa, jossa ei ole liito-ora-
van liikkumista haittaavia aukeita tai muita esteitä. Soveliaimmilta vaikuttavat kul-
kuyhteydet elinalueiden välillä on merkitty kuviin 13‒15. Yhteydet on osoitettu 
niihin maastokohtiin, joissa on samantyyppistä metsää kuin mistä liito-oravan jä-
töksiä on löydetty. Elinalueiden 1‒3 välillä liito-oravat voivat liikkua ”vapaasti”. 
Pohjoiseen Söderskogin peltojen suuntaan luontevin yhteys noudattaa Fin-
nobäckenin laaksoa, jossa on myös liito-oravalle sopivaa ruokailupuustoa.  

Alueiden 2 ja 4 välillä liito-oravat liikkuvat todennäköisimmin selvitysalueen kallio-
metsän länsipuolista kuusivaltaista sekametsää pitkin. Puolarmaarin pohjoispuo-
linen sekametsä alueiden 4 ja 5 välillä tarjoaa liito-oravalle hyvän kulkuyhteyden. 
Yhteys jatkuu itään Keskuspuiston puolelle. Myös kaava-alueen itärajalla olevan 
ulkoilutien molemmilla puolilla on liito-oravalle hyvin sopivaa puustoa, mutta ei 
kuitenkaan ruokailupaikkoina suosittuja haapoja. 

Alueelta 1 on lounaaseen Latokasken suuntautuva puustoinen yhteys Finnobäcke-
nin vartta pitkin. Sitä on Finnoontien kohdalla pyritty parantamaan puustoistutuk-
sin. Muita selkeitä yhteyksiä ulkopuolelle lännen suuntaan ei ole. Idän suuntaan 
luontevimmalta vaikuttava yhteys on Bosmalmin lammen eteläpuolitse.  

4.3  Linnusto 

Selvitysalueen linnusto käsittää metsälajeja ja kulttuuriympäristöissä toimeen tu-
levia lajeja. Vuoden 2018 lintulaskennoissa tehtiin pesintään viittaavia havaintoja 
41 lintulajista (taulukko 1), joista 32 on metsälintuja. Suurin osa näistä on monen-
laisissa metsissä toimeen tulevia ”yleislintuja”, joita tavataan kaikkialta muualta-
kin pääkaupunkiseudun metsäalueilta. Runsaimpia olivat peippo, pajulintu ja mus-
tarastas. Vähälukuisiin metsälintuihin lukeutuivat hömötiainen, kultarinta, käki, 
leppälintu, peukaloinen, punatulkku, puukiipijä, pyy, sirittäjä ja tiltaltti. Näistä si-
rittäjää voi pitää alueella melko runsaana, sillä sen reviirejä todettiin kaikkiaan 
seitsemän. Muita vähälukuisia metsälintuja havaittiin 1‒4 paikassa (kuva 17).  

Avomaiden, entisten peltoja ja rakennettujen ympäristöjen lajeja edustavat kelta-
sirkku, kottarainen, pikkuvarpunen, satakieli, viherpeippo ja västäräkki. Ainoat ve-
silinnut (sinisorsakoiras ja kaksi taviparia) oleskelivat itäreunan lammelta. Keväällä 
2022 sinisorsa pesi lammelle viedyssä tötterömäisessä tekopesässä. Myös tavipari 
asusti lammella. 

Petolinnuista tavattiin ainoastaan kanahaukka, mutta se ei pesinyt alueella (lähin 
tiedossa oleva pesäpuu on melko lähellä Bosmalmia). Kanalintulajistoon kuului 
pyy, joka havaittiin kahdessa paikassa. Tikoista kertyi havaintoja vain käpytikasta. 
Runsaiden ruokailujälkien perusteella alueella oleskelee palokärkiä talvisin. 
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Taulukko 1. Bosmalmin lintulaskennoissa v. 2018 havaitut pesimälinnustoon tulkitut lintulajit sekä vähälukuis-
ten lajien reviirimäärien jakautuminen alueen länsi- ja itäosaan. EN= erittäin uhanalainen, VU = uhanalainen 
(vaarantunut) laji, NT = silmälläpidettävä laji, dir = lintudirektiivin liitteen I laji. 
 

länsiosa itäosa 

Harmaasieppo    x 

Hippiäinen    x 

Hömötiainen (EN) 
 

1 

Kanahaukka (NT)    x 

Keltasirkku    x 

Kirjosieppo    x 

Kottarainen 1 
 

Kultarinta 
 

1 

Kuusitiainen 2 
 

Käki 1 
 

Käpytikka 1 1 

Laulurastas    x 

Lehtokerttu    x 

Leppälintu 
 

1 

Mustapääkerttu 1 3 

Mustarastas    x 

Närhi (NT)    x 

Pajulintu    x 

Peippo    x 

Pensaskerttu    x 
 

  

 
länsiosa itäosa 

Peukaloinen  3 

Pikkuvarpunen    x 

Punakylkirastas    x 

Punarinta    x 

Punatulkku 
 

1 

Puukiipijä 
 

2 

Pyy (VU, dir) 
 

2 

Rautiainen    x 

Räkättirastas    x 

Satakieli 2 
 

Sepelkyyhky    x 

Sinisorsa 
 

1 

Sinitiainen    x 

Sirittäjä 1 6 

Talitiainen    x 

Tavi 
 

2 

Tiltaltti 1 2 

Varis    x 

Viherpeippo (EN) 1 
 

Vihervarpunen    x 

Västäräkki (NT)    x 

4.3.1  Huomionarvoiset lajit 

Bosmalmin metsälinnuista pyy ja hömötiainen ovat koko Suomessa uhanalaisia 
(Hyvärinen ym. 2019). Myös Ihmisasutuksen liepeillä viihtyvä viherpeippo on 
uhanalainen. Lintudirektiivin liitteen I lajeista pesimälinnustoon kuuluu pyy. 
Leppälintu on Suomen erityisvastuulaji, jonka Euroopan kannasta huomattava osa 
pesii maassamme (Suomen ympäristökeskus 2013). Huomionarvoisten lintujen ja 
eräiden muiden vähäluikuisten lintujen havaintopaikat on merkitty kuvaan 17. 

Hömötiainen pesii Etelä- ja Keski-Suomen vanhoissa kuusimetsissä ja sekamet-
sissä. Hömötiainen kovertaa itse pesäkolonsa lahopuuhun ja elää talvisinkin met-
sissä. Laji ei menesty talousmetsissä, joista se ei löydä talvisin riittävästi ravintoa, 
eikä keväisin sopivaa pesimäpaikkaa. Hömötiainen on vähentynyt huomattavasti 
vanhojen metsien huvettua. Laji on arvioitu nopean vähenemisensä vuoksi koko 
maassa erittäin uhanalaiseksi.  Ainoa hömötiaisreviiri oli vuonna 2018 alueen itä-
rajalla. Lajille sopivaa metsää on sekä havaintopaikan länsipuolella että itäpuo-
lella. 

Leppälintu on kalliomänniköissä ja mäntykankailla, mutta myös rakennetuilla alu-
eilla pesivä Suomen kansainvälinen vastuulaji. Leppälinnun kanta painottuu maan 
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pohjoispuoliskoon, etelärannikolla laji on pesivänä vähälukuinen. Laji tavattiin sel-
vitysalueen keskiosasta. 

Pyy on kuusivaltaisten metsäalueiden lintu. Laji viihtyy parhaiten kosteapohjai-
sessa maastossa, esim. metsäpurojen varsilla ja korpialueilla, joissa kasvaa ruokai-
lupuiksi sopivia koivuja ja leppiä. Pyy on paikkauskollisimpia lintujamme ja se elää 
koko elämänsä pienellä alueella. Laji ei tule toimeen pienillä metsälaikuilla. Sen 
kanta on Espoon eteläosissa keskittynyt Keskuspuistoon. Selvitysalueen pohjois-
päässä oli vuonna 2018 kaksi pyyreviiriä, joista toisella havaittiin poikue elokuun 
alussa. Keväällä 2022 pyy tavattiin samalta alueelta Bosmalmin lammen läheltä. 
Pyy on EU:n lintudirektiivin liitteen I laji. 

 

 
Kuva 17. Uhanalaisten ja muiden huomionarvoisten lintulajien havaintopaikat Bosmalmin alu-
eella vuonna 2018. Pisteet on merkitty laulavan koiraan tai lintuparin kohdalle. Uhanalaiset lajit 
on merkitty punaisella pisteellä. 
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Viherpeippo pesii Lapin eteläosia myöten pihoilla ja peltojen laiteilla. Osa linnuista 
jää meille talveksi. Lajin pesimäkanta moninkertaistui Suomessa 1900-luvun ai-
kana lintujen talviruokinnan ansiosta. Viherpeippojen määrä romahti kymmenisen 
vuotta sitten pienen osaan entisestä. Romahduksen syynä oli Trichomonas-al-
kueläimen aiheuttama loistauti. Viherpeippokanta ei ole toipunut romahduksesta. 
Laji on nykyisin erittäin uhanalainen. Selvitysalueelta löydettiin vuonna 2018 yksi 
viherpeipporeviiri, joka sijaitsi Finnobäckenin varrella pientaloasutuksen tuntu-
massa. 

4.3.2  Linnustolle tärkeät alueet 

Uhanalaisten lintujen ja muiden huomionarvoisten lintulajien reviirit sijaitsivat 
hajallaan eri puolilla asemakaava-aluetta. Pieni keskittymä oli itäosan lammen 
ympäristössä (kuva 17), mutta linnustollisesti tärkeitä alueita ei aineiston 
perusteella voida rajata. Alueen pesimälinnustoa on tutkittu edellisen kerran 
kesällä 2006. Tuolloinkaan alueelta ei rajattu linnustollisesti tärkeitä kohteita 
(Ympäristösuunnittelu Enviro 2006).  

Pesimälinnustoselvityksen toistaminen kolmannen kerran vuonna 2022 ei ollut 
tarpeen, sillä alueen luonnonolot eivät ole seurantavuosien aikana merkittävästi 
muuttuneet. 

4.4  Lepakot 

4.4.1  Lajisto ja havaintomäärät 

Vuonna 2018 toteutetussa lepakkoinventoinnissa tehtiin yhteensä 19 havaintoa 
lepakoista, kun selvät samoja yksilöitä koskeneet päällekkäisyydet poistettiin. Ha-
vaintopaikat ilmenevät kuvasta 18. Havainnoista viisitoista koski pohjanlepakkoa 
ja neljä viiksisiippalajia. Lajisto, sen runsaus ja esiintymiskuva vastasivat hyvin 
aiemman selvityksen (Hagner-Wahlsten 2006) tuloksia. 

Pohjanlepakko on Suomen yleisin lepakkolaji. Se on sopeutumiskykyinen le-
pakko, joka pystyy muita lajeja paremmin hyödyntämään myös uusia, ihmisen 
muokkaamia ympäristöjä. Pohjanlepakot saalistavat usein avoimemmassa ja 
monimuotoisemmassa ympäristössä kuin siipat. Metsäaukiot, peltojen tai hak-
kuualueiden reunat, kallioalueet, pihapiirit, puistot ja kapeat tiet ovat tavallisia 
pohjanlepakon saalistuspaikkoja. 

Viiksisiippoja on Suomessa kaksi lajia: viiksisiippa ja isoviiksisiippa. Lajit esiintyvät 
usein rinnakkain samantyyppisillä alueilla. Näitä ovat puustoltaan varttuneet kuu-
sivaltaiset metsät, joissa siipat liikkuvat mieluiten valaisemattomien polkujen, 
hiekkateiden ja suojaisten pihapiirien tuntumassa. Myös lehdot sekä muut rehe-
vät ja kosteat ympäristöt ovat tyypillisiä viiksisiippojen saalistusalueita. Lajit ovat 
pohjanlepakkoa herkempiä muuttuvan maankäytön aiheuttamille valo- ja tuuli-
olosuhteiden muutoksille sekä suojaisten siirtymäreittien ja saalistusalueiden ka-
toamiselle. 

Bosmalmin alueen pohjanlepakkohavainnoista viisi tehtiin ensimmäisellä, kuusi 
toisella ja neljä kolmannella kartoituskerralla. Viiksisiippahavainnoista tehtiin kaksi 
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ensimmäisellä ja samoin kaksi toisella kartoituskerralla. Havaintomäärä pysyi var-
sin samalla tasolla kaikkina kartoitusöinä – lukuun ottamatta viimeistä kierrosta, 
jolloin ei tehty lainkaan havaintoja viiksisiipoista.  

Lepakkohavainnot jakautuivat ensimmäisellä ja toisella kartoituskerralla eri puo-
lille selvitysalueen metsäisiä osia. Eniten havaintoja tehtiin alueen keskivaiheilla. 
Kolmannella kartoituskerralla havaintojen pääosa tehtiin tällä samalla, osin kos-
teapohjaisella metsäalueella. Syynä oli todennäköisesti se, että kuuma ja kuiva 
kesä vähensi sopivan hyönteisravinnon määrää kangasmetsissä ja etenkin kalli-
oilla. Selvitysalueen länsi- ja eteläosa ovat suureksi osaksi lepakoiden saalistusalu-
eiksi sopimattomia avoimia alueita. Aukeisiin rajoittuu paikoin mm. nuorempia 
metsiä ja erilaisia puoliavoimia ympäristöjä, mutta näissäkään ei tehty yhtään le-
pakkohavaintoa. 

 

 
Kuva 18. Bosmalmin alueella vuonna 2018 tehdyt lepakkohavainnot ja niiden perusteella rajattu 
III luokan lepakkoalue. 
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4.4.2  Arvokkaat lepakkoalueet 

Alueiden arvo lepakoiden kannalta luokitellaan seuraavia periaatteita noudattaen 
(SLTY 2012): 

Luokka I: Lisääntymis- tai levähdyspaikka. Hävittäminen tai heikentäminen on kiel-
letty luonnonsuojelulaissa. 

Lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat voivat olla muun muassa rakennuksissa, 
pöntöissä, puiden koloissa ja halkeamissa sekä toisinaan myös kallioiden hal-
keamissa tms. ja louhikoissa. Lepakoiden päiväpiilojen löytäminen luonnonympä-
ristöistä on hyvin vaikeaa, eikä sellaisia todettu tässäkään työssä. Selvitysalueella 
on vanhempaa rakennuskantaa, jossa piilopaikkoja todennäköisesti sijaitsee. Ra-
kennusten tarkastaminen ei sisältynyt tähän työhön. Osa lepakoista saattaa tulla 
saalistamaan Bosmalmin alueelle sen lähiympäristöstä, jolloin myös alueella ta-
vattujen yksilöiden piilopaikkoja voi sijaita alueen ulkopuolella. 

Luokka II: Tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti. Maankäytössä tulee ottaa huomi-
oon alueen arvo lepakoille (EUROBATS-sopimus).  

Tärkeäksi ruokailualueeksi katsotaan alue, jolla esiintyy säännöllisesti saalistavia 
lepakoita tai runsaasti saalistavia lepakoita tiettyyn aikaan, varsinkin jos aluetta 
käyttää useampi laji. Tärkeä siirtymäreitti on todettu tai arvioitu reitti ruokailu- 
ja/tai piilopaikkojen välillä. 

Selvitysalueella tavattujen lepakoiden laji- ja yksilömäärä oli niin alhainen, ettei 
tässä selvityksessä rajattu luokkaan II kuuluvia kohteita. 

 

 
Kuva 19. Puustoltaan vanhemmat havumetsät ovat lepakoiden suosimia ruokailualueita. Kuvassa 
tyypillistä viiksisiippojen ja pohjanlepakon ruokailuympäristöä. 
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Luokka III: Muu lepakoiden käyttämä alue. Maankäytössä tulee ottaa huomioon 
alueen arvo lepakoille mahdollisuuksien mukaan. 

Tähän luokkaan kuuluvat alueet ovat lepakoiden käyttämiä, mutta laji- ja/tai yksi-
lömäärät ovat pienemmät kuin luokan II alueilla, ja luontotyypit näillä alueilla eivät 
välttämättä ole lepakoille yhtä hyvin sopivia. 

Selvitysalueelta rajattiin yksi luokan III alue (kuva 18), johon keskittyi merkittävä 
osa tehdyistä lepakkohavainnoista. Alue on varttunutta ja vanhaa kuusivaltaista 
sekametsää. Metsäalueen pohjoispuolisko täyttää Espoon LUMO-luokituksessa 3 
arvoluokan kriteerit (luku 5.2.3) ja metsäisiltä luontoarvoiltaan hieman vähäpätöi-
sempi, osin kallioinen eteläosa luokan 4 kriteerit (luku 5.2.4). 

Alueen lepakoita on tutkittu vuosina 2006 ja 2018. Molemmilla kerroilla havainto-
määrät jäivät pieniksi ja keskittyivät samalle III-arvoluokan lepakkoalueelle. Selvi-
tyksen toistaminen vuonna 2022 ei ollut tarpeen, sillä alueen luonnonolot eivät 
ole selvitysvuosien aikana merkittävästi muuttuneet. 

4.5  Viitasammakko 

Suunnittelualueen itäosassa sijaitseva lampi arvioitiin mahdolliseksi viitasamma-
kon lisääntymis- ja levähdyspaikaksi. Lampi tarkistettiin kahdesti toukokuun 2018 
alussa, mutta paikalta tavattiin vain tavallisia ruskosammakoita. Viitasammakkoa 
ei ole tavattu lammelta aiemminkaan. Suunnittelualueella ei ole muita viitasam-
makon lisääntymispaikaksi sopivia kohteita. Viitasammakkoselvityksen toistami-
nen keväällä 2022 ei ollut perusteltua. 

4.6  Kirjoverkkoperhonen 

Bosmalmin kaava-alueella ei vuonna 2018 tehty havaintoja aikuisista kirjoverkko-
perhosista niiden lentokaudella kesäkuussa eikä myöskään toukkapesistä alku-
syksyllä. Alueella on vain vähän optimaalista kirjoverkkoperhosen elinympäristöä 
eli valoisaa, aukkoista metsää, jossa olisi runsaasti lajin ravintokasvina käyttämiä 
maitikoita. Kirjoverkkoperhonen esiintyy Espoossa hyvin harvinaisena, eikä sitä 
yleensä tavata edes lajille hyvin soveltuvilla alueilla. Kirjoverkkosperhosselvityksen 
toistaminen vuonna 2022 ei ollut tarpeen. 

4.7  Lahokaviosammal 

Lahokaviosammalta löydettiin keväällä 2018 yhdeltä kasvupaikalta kaava-alueen 
pohjoisosasta (kuva 20). Kasvupaikkana oli Malminmäentien eteläpuolella oleva 
pieni metsikkö, jonka valtapuustona on vanhoja kuusia ja mäntyjä. Nuorempaa 
lehtipuustoa kasvaa paikoin, eniten metsikön eteläreunalla. Alueella on kohta-
laisen paljon kuollutta ja lahoavaa havupuuainesta, mutta suurin osa rungoista ei 
ollut vielä lahonnut riittävän pitkälle sopiakseen lahokaviosammalen kasvu-
alustaksi. 

Lahokaviosammalta löydettiin kaksi itöpesäkettä yhdeltä kuusen kannolta 
metsikön keskiosasta. Kasvupaikka on tavanomaista valoisampi ja kuivempi, ja laji 
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tavattiinkin vain kannon kostealta varjopuolelta. Lahopuun määrän puolesta lajin 
tulevaisuus paikalla näytti hyvältä, sillä uutta lahopuuta on paljon.  

Muilta lahokaviosammalelle sopiviksi arvoiduilta metsäkuvioilta ei löytynyt itiö-
pesäkkeitä. Sopivan ikäistä lahopuutakin oli vain vähän. Myös pitkälle lahonneet 
kannot (usein hyviä kasvupaikkoja) puuttuivat alueelta. 

 
Kuva 20. Lahokaviosammalen löytöpaikat löytövuosineen (punainen pisteet). Vihreällä rajauk-
sella on merkitty säilytettäväksi esitetty vanhan metsän kuvio. 

 
Kuva 21. Keväällä 2022 löytynyt lahokaviosammalen kasvupaikka on kuvan pitkälle lahonnut kuu-
senrunko. 
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Metsäalueet tutkittiin uudelleen keväällä 2022. Tarkistus kohdistui ensisijaisesti 
lahokaviosammalen itujyväsryhmiin, joita ei vielä keväällä 2018 osattu etsiä. 
Itujyväsiä löydettiin muutaman kymmenen metrin päästä kevään 2018 
löytöpaikasta (kuva 20). Niitä oli vain yhdellä pitkälle lahonneella maapuulla (kuva 
21). Itiöpesäkkeitä ei ollut. Vanhalla kasvupaikalla ei näkynyt itiöpesäkkeitä eikä 
itujyväsryhmiä. 

Lahokaviosammal on luokiteltu Suomessa erittäin uhanalaiseksi (EN). Se on myös 
EU:n luontodirektiivin liitteen II laji. Lahokaviosammal ei menesty kuivilla, 
metsänreunassa olevilla kasvupaikoilla. Kuvaan 20 on rajattu metsäalue, jonka 
säilyttäminen todennäköisesti turvaisi lahokaviosammalen säilymisen asema-
kaava-alueella. 

5  HUOMIONARVOISET LUONTOKOHTEET JA SUOSITUKSET 

Bosmalmin asemakaava-alueella ei ole Natura 2000 -alueita, luonnonsuojelulain 
(29 §) suojelemia luontotyyppejä tai vesilain (2 luku 10 §) suojaamia pienvesiä. 
Alue on silti luonnonoloiltaan melko monipuolinen. Tärkeimmät luontoarvot ovat 
uhanalaisten lajien (liito-orava, lahokaviosammal) esiintymiä sekä uhanalaisten ja 
luontotyyppien (Finnobäckenin puro) esiintymiä. Alueella on myös lahopuustoisia 
metsiä, jotka täyttävät METSO-ohjelman valintakriteerit.  

Itäosan metsäalueen niukkapuustoiset kallionlaet ovat metsälain 10 §:n mukaisia 
metsien monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä elinympäristöjä, joiden 
säilyminen tulee ottaa huomioon metsien käsittelyssä, jos kohteet on osoitettu 
kaavassa maa- ja metsätalousalueiksi. Muuta maankäyttöä metsälaki ei säätele. 
Kallioalue on karu ja kasvistoltaan tavanomainen, joten sen lakialueita ei rajattu 
arvokkaiksi luontokohteiksi. 

Alueella eläviin luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin kuuluvat liito-orava ja lepa-
kot. Uhanalaisista eläinlajeista (Hyvärinen ym. 2019) on tavattu liito-oravan lisäksi 
pyy, hömötiainen ja viherpeippo. Yhdestä paikasta löydetty lahokaviosammal on 
myös uhanalainen. Putkilokakasvilajistossa on yksi uhanalainen ja kaksi silmälläpi-
dettävää lajia. 

Osa erityyppisistä arvokohteista on päällekkäisiä tai sijaitsevat lähellä toisiaan. 
Alueelta on rajattavissa useita Espoon ympäristökeskuksen LUMO-kriteerit täyt-
täviä luontokohteita. Kaikki kohteet ovat pieniä, eivätkä ne täytä Uudellamaalla 
arvokkaiden ns. LAKU-kohteiden (Salminen & Aalto 2012) kriteerejä.  

Seuraavassa alueen merkittävimmät lajiesiintymät sekä luontokohteet Espoon 
LUMO-luokituksen (Ahopelto ym. 2021) mukaisesti.  

5.1  Merkittävät lajiesiintymät 

5.1.1  Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajit 

Luontodirektiivin liitteessä IV(a) mainitaan 43 maassamme tavattavaa, tiukasti 
suojeltavaa eläinlajia. Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan luontodirektiivin liit-
teessä IV(a) tarkoitettujen eläinlajien lisääntymis- ja levähdyspaikkoja koskee aina 
hävittämis- ja heikennyskielto. Lajit on otettava huomioon kaikessa maankäytössä 
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ja luonnonoloja muuttavissa hankkeissa, jotka voivat vaikuttaa niiden lisääntymis- 
ja levähdyspaikkoihin.  

Liito-orava 

Bosmalmin alueella on useita liito-oravan elinympäristöjä. Selvitysraporttiin raja-
tut liito-oravan elinalueet (luku 4.2 ja liite 1) käsittävät jätöslöydöt sekä niiden lä-
hiympäristössä olevan liito-oravalle parhaiten sopivan metsäalueen. Luonnonsuo-
jelulaki suojaa liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikat eli pesäpuut ja niiden vä-
littömän lähiympäristön. Tässä työssä rajatut liito-oravan ydinalueet kattavat vain 
osan liito-oravien tarvitsemista elinympäristöistä. Ydinalueiden nykyinen luonne 
tulisi säilyttää. Mahdolliset ulkoilureitit tai muut pienimuotoiset toimet eivät hei-
kennä liito-oravan elinmahdollisuuksia, kunhan pesäpuut lähiympäristöineen säi-
lytetään. 

Ydinalueiden välisten kulkuyhteyksien turvaaminen on pesäpaikkojen säilyttämi-
sen lisäksi keskeinen liito-oravien suojelutoimi. Kuvaan 13 on merkitty liito-ora-
valle sopivimmiksi arvioidut kulkuyhteydet. 

Lepakot 

Liitteeseen 1 ja kuvaan 18 rajattu arvokas lepakkoalue on luokan III kohde (tärkeä 
ruokailualue), joka täyttää myös Espoon LUMO-luokituksen mukaisen 3 arvo-
luokan luontokohteen ominaispiirteet (luku 5.2.3). Lepakoille tärkeä alue tulisi 
säilyttää lepakoille sopivana saalistusympäristönä mahdollisuuksien mukaan. 
Metsäalueen puusto sekä kosteus- ja valaistusolot tulisi säilyttää mahdollisimman 
hyvin nykyisen kaltaisina.  

Luonnonsuojelulain suojaamia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ei 
todettu Bosmalmin asemakaava-alueella. 

5.1.2  Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit 

Luonnonsuojelulaki suojaa luonnonsuojeluasetuksessa erityisesti suojeltavaksi 
säädettyjä uhanalaisia lajeja. Erityisesti suojeltavia lajeja ei tavata Bosmalmin ase-
makaava-alueelta liito-oravaa lukuun ottamatta. Muiden uhanalaisten lajien suo-
jeluun lainsäädäntö ei suoraan velvoita. Hyvällä suunnittelulla muidenkin uhan-
alaisten ja silmälläpidettävien lajien esiintymiä on mahdollista säilyttää. 

Linnut 

Alueelta tavatuista uhanalaisista lintulajeista viherpeippo on kulttuuriympäristö-
jen lintu, joka pystyy pesimään uusillakin asuinalueilla. Lajin huomioon ottaminen 
alueen maankäytössä ei ole tarpeen. Hömötiainen ja pyy suosivat pesimäpaikkoi-
naan vanhoja, suojaisia metsäalueita. Niiden pesimisedellytykset säilyvät virkistys-
käyttöön osoitetuilla metsäalueilla, jos niihin jätetään luonnontilaisen kaltaisia 
metsäkuvioita ja lahopuuta, eikä kosteita notkelmia ojiteta.  

Keltamatara 

Uhanalaisista kasveista kaava-alueella kasvaa keltamataraa, jota on löydetty kol-
mesta paikasta alueen eteläosasta. Keltamatara on vaarantunut laji, jonka uhkana 
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on kasvupaikkojen umpeenkasvu ja risteytyminen Suomeen ihmisen mukana saa-
puneen paimenmataran kanssa. Keltamataraa kasvaa eri puolilla Espoota kymme-
nillä paikoilla.  

Tienvarsien kasvupaikat eivät vaikuta Espoossa uhanalaisilta, mutta alkuperäiset 
niittyjen ja ketojen esiintymät ovat vähenemässä. Selvitysalueen kolmesta kasvu-
paikasta keskimmäinen on niityllä. Esiintymä vaikutti kesällä 2018 elinvoimaiselta, 
mutta kesällä 2022 paikalla näkyi enää keltamataran ja paimenmataran risteymiä. 
Niityn umpeutuminen oli lisäksi pienentänyt kasvualaa. Pohjoisempaa esiintymää 
(pieni kasvusto 2018) ei löytynyt enää ollenkaan. Eteläisin esiintymä (liite 1) on 
säilynyt, mutta se oli niukka, kuten aiempinakin vuosina.  

Keltamataran kasvupaikkoja on mahdollista hoitaa muuta kasvillisuutta niittä-
mällä. Toimenpiteet todennäköisesti ovat jo myöhässä Bosmalmin asemakaava-
alueella. 

Ojatädyke 

Finnobäckenissä kasvava ojatädyke on harvinaistunut virtavesien kasvi, jota tava-
taan ojien, purojen ja jokien rannoilta. Kasvupaikat ovat usein savisia tai liejuisia 
kohtia, joissa ojatädykkeen kanssa kilpailevaa muuta kasvillisuutta on vähän. Pu-
rojakson keskiosassa kasvoi kesällä 2018 runsaasti ojatädykettä (kuva 22) usean 
kymmenen metrin matkalla. Pienempi esiintymä oli jakson eteläpäässä (liite 1). 
Kesällä 2022 keskiosan esiintymä oli aiempaa niukempi, mutta purojakson etelä-
osasta löytyi uusia kasvustoja.  

Ojatädyke on silmälläpidettävä kasvilaji, jonka esiintyminen painottuu lounaisim-
paan Suomeen. Espoossa kasvupaikkoja lienee hyvin vähän, sillä lajia ei mainita 
kaupungin uhanalaisia ja silmälläpidettäviä lajeja käsittelevissä julkaisuissa (Heik-
kinen 2011, Korri 2011).  

Finnobäcken on Espoon LUMO-luokituksessa 2. arvoluokan kohde (luku 5.2.2). 
Purouoman nykytilan säilyttäminen takaa ojatädykkeen säilymisen. 

 

Kuva 22. Ojatädykkeitä Finnobäckenin uomassa. 
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Kelta-apila 

Silmälläpidettävää kelta-apilaa kasvoi kesällä 2022 pieni esiintymä kaava-alueen 
eteläosassa olevan varikkoalueen pohjoispuolella (liite 1). Muutamia kymmeniä 
versoja käsittävä esiintymä oli maisemoidulla putkityömaalla. Kasvi on mahdolli-
sesti kulkeutunut paikalle maa-aineksen mukana. Esiintymä voi olla myös vanhaa 
perua, sillä kelta-apilaa kasvoi kesällä 2013 satakunta metriä pohjoisempana enti-
sellä täyttömaalla. 

Kelta-apilaa tavataan eri puolilta Etelä-Suomen niittytöyräiltä ja tienvarsilta. Kau-
punkialueilla laji tulee toimeen myös joutomailla, jonne se leviää muualta tuodun 
maa-aineksen mukana. Tulokasesiintymät jäävät usein tilapäisiksi. Myös Bosmal-
min kasvusto jäänee tilapäiseksi.  

5.1.3  Haitalliset vieraslajit 

Vieraslajeilla tarkoitetaan sellaisia eliölajeja, jotka ovat levinneet luontaiselta le-
vinneisyysalueeltaan uudelle alueelle ihmisen mukana joko tahattomasti tai tar-
koituksella. Yleensä vieraslajit sopeutuvat huonosti uuteen elinympäristöönsä ja 
häviävät nopeasti. Joissakin tapauksissa vieraslajit kuitenkin menestyvät, muodos-
tavat lisääntyvän kannan ja vakiintuvat osaksi uutta elinympäristöään. Jotkin vie-
raslajeista menestyvät erityisen hyvin ja ovat huomattava uhka aiheuttaessaan va-
kavaa vahinkoa tai haittaa alkuperäisluonnolle tai esimerkiksi maa- ja metsätalou-
delle. Tällaisia selkeitä haittoja aiheuttavia vierasperäisiä lajeja kutsutaan haitalli-
siksi vieraslajeiksi (Maa- ja metsätalousministeriö 2012). 

Bosmalmin alueella todetusta vieraskasvilajeista komealupiini, kurtturuusu ja jät-
tipalsami sisältyvät kansalliseen haitallisten vieraslajien luetteloon. Lupiinia kasvaa 
pieninä kasvustoina eri länsiosan entisillä peltomailla. Kurtturuusupensaikot kes-
kittyvät eteläosaan kaupungin varikkoalueen (tämän selvityksen kuvio 9) ympäris-
töön, jonne ne ovat levinneet ilmeisesti muualta tuodun maa-aineksen mukana. 
Jättipalsamia kasvaa monin paikoin Finnobäckenin uoman varrella. Maastokäyn-
neillä todetut haitallisten vieraslajien kasvupaikat on toimitettu tiedoksi Espoon 
kaupunkitekniikan keskukselle.  

5.2  Merkittävät luontokohteet 

Kohteet on merkitty raportin liitteenä olevaan karttaan. 

5.2.1  Luokan 1 kohteet 

Kolme liito-oravaesiintymien ydinaluetta, joista on tiedossa liito-oravan lisäänty-
mis- ja levähdyspaikkoja. Alueista kaksi sijaitsee asemakaava-alueen pohjoispuo-
liskossa ja yksi eteläpuoliskossa (kuva 13, s. 22).  

Suositukset. Alueet säilytetään liito-oravalle soveltuvina. Liito-oravalle sopivat kul-
kuyhteydet turvataan vähintään kahteen eri suuntaan. 
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5.2.2  Luokan 2 kohteet 

Luokan 2 kohteisiin kuuluvat lahokaviosammalen kasvupaikaksi varmistunut van-
han metsän kuvio, Finnobäckenin uoma sekä Hirvimäentien itäinen liito-oravan 
ydinalue.  

Malminmäentien vanha metsä 

Malminmäentien varrella oleva pieni vanhan metsän kuvio, joka on erittäin 
uhanalaisen lahokaviosammalen kasvupaikka (kuvat 19 ja 20, s. 29). Alueella 
kasvaa lahokaviosammalen lisäksi muitakin vanhan metsän lajeja, ainakin 
männynkääpä ja kuusenkääpä. Lahopuuta on melko runsaasti, ja metsä täyttää 
METSO-ohjelmassa arvokkaaksi luokiteltavan runsaslahopuustoisen kangas-
metsän kriteerit. Metsäalue on myös liito-oravan elinympäristöä, joskaan liito-
oravan jätöksiä ei ole löydetty kaikkina selvityskertoina.   

Malminmäen metsä kuuluu uhanalaisten luontotyyppien luokituksessa varttu-
neisiin havupuuvaltaisiin tuoreisiin kankaisiin, joka on Etelä-Suomessa luonto-
tyyppinä vaarantunut (VU).  

Metsäalue on rajattu lahokaviosammalen vaatimusten perusteella niin, että kas-
vupaikkoja suojaavaa puustoa jää riittävästi ja sammalen säilymiselle tärkeä laho-
puujatkumo tulee turvatuksi. Rajatun alueen pinta-ala on 0,95 hehtaaria. 

Suositukset. Metsäalue säilytetään luonnontilaisena, eikä sinne johdeta kulku-
reittejä. 

Finnobäcken 

Finnobäcken on noin yhdeksän kilometerin mittainen puro, joka saa alkunsa 
Kauniaisten Kasavuorelta. Puro laskee mereen Nuottalahdessa Finnoon itäpuo-
lella (Janatuinen 2009). Puroon yhtyy useita sivu-uomia. Bosmalmin asemakaava-
alueella siihen liittyy Latokaskesta tuleva puro ja kaava-alueen keskiosasta laskeva 
Pentinkulmanoja. Bosmalmin kohdalla puron pääuoma on keskimäärin kahden 
metrin levyinen. Purojakson eteläosa on aikanaan suoraksi kaivettua, mutta 
sittemmin luonnontilaistunutta uomaa. Pohjoisosa on mutkittelevampi ja nou-
dattaa luontaista uomaa.  

Purojakson pohjoispäätä reunustavat nuoret tuomea, koivua ja leppää kasvavat 
lehtimetsät ja yksittäiset vanhemmat koivut ja kuuset. Eteläosassa on pensaikkoa, 
nuorta lehtipuustoa ja puutonta heinäniittyä. Vesikasvillisuutta uomassa on vain 
paikoin, mutta rantojen kasvillisuus on runsasta. Huomionarvoisia lajeja ovat 
lehtopalsami (runsas pohjoisosassa), kotkansiipi (pohjoispäässä) ja silmälläpidet-
tävä ojatädyke (keskiosassa ja eteläpäässä). Haitallisista vieraskasveista jätti-
palsamia on useassa paikassa puronotkelman rinteillä. 

Finnobäckenissä on istutettu taimenkanta (Janatuinen 2009). Taimenen lisäksi 
purossa elää muitakin kaloja. Bosmalmin jaksoa on kunnostettu poistamalla 
uomasta patorakenteita ja veteen kaatuneita puita sekä rakentamalla taimenille 
sopivia kutusoraikkoja.  
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Finnobäcken kuuluu savimaiden purot ja pikkujoet -luontotyyppiin, joka on 
arvioitu äärimmäisen uhanalaiseksi (CR). Luontotyyppi on edustavinta asema-
kaava-alueen pohjoisosassa Malminmäenkaaren pohjoispuolella. 

Suositukset. Kalaston ja muiden virtaveteen liittyvien luontoarvojen säilyminen 
edellyttää, että uomassa ei Bosmalmin kohdalla tehdä mittavia muutostöitä. 
Puiden ja pensaiden tarjoaman suojan vuoksi myös puronvarren kasvillisuus tulisi 
säilyttää mahdollisimman yhtenäisenä. 5–10 metriä leveän ”suojavyöhykkeen” 
säästäminen uoman molemmilla puolilla turvaisi virtaveteen liittyvien luonto-
arvojen säilymistä. 

Nykyiset avonaiset näkymät puron yli menevien siltojen kohdalla voidaan säilyttää 
luontoarvoja heikentämättä. Mahdolliset uudet ylityspaikat on syytä rakentaa 
siltoina niin, että uomaa ei tarvitse muuttaa ja puustokohtiin muodostuvat aukot 
jäävät kapeiksi. 

Hirvimäentien itäinen liito-oravan ydinalue 

Hirvimäentien itäiseen liito-orava-alueeseen kuuluu vanhan kuusikon reunustama 
puronotko (kuva 14, s. 23). Muista liito-oravan ydinalueista poiketen paikalta ei 
ole löydetty liito-oravan pesäpuita, vaikka jätöslöytöjä on kertynyt runsaasti. Li-
sääntymis- ja levähdyspaikkojen puuttuessa alue ei täytä Espoon LUMO-luokan 1 
vaatimuksia. Luokan 2 kohteeksi sen nostaa liito-oravan lisäksi vanha puusto, 
METSO-ohjelman kriteerit täyttävä lahopuun runsaus sekä luonnontilaistumassa 
oleva purouoma. Lähes koko alue on varttunutta havupuuvaltaista kangasta, joka 
on Etelä-Suomessa vaarantunut (VU) luontotyyppi. Kohde on luonnonoloitaan 
edustava, sillä eri-ikäistä lahopuuta ja järeitä kuusia on runsaasti. 

Suositukset. Metsäalue säilytetään luonnontilaisena, eikä sinne johdeta kulku-
reittejä. 

5.2.3  Luokan 3 kohteet 

Bosmalmin vanha metsä 

Selvitysalueen keskiosan soistunut metsäkuvio (kuva 23) on paikallisesti arvokas 
luontokohde, jonka säilyminen on suotavaa. Metsäalue on aikanaan ollut 
saniaiskorpea tai lehtokorpea, mutta se on ojitusten heikentämä. Vanha ojasto on 
umpeutunut ja metsä on alkanut soistua uudelleen. Puustossa on varttunutta ja 
järeää kuusta, mäntyjä ja koivuja. Eri-ikäistä lahopuuta on on runsaasti sekä 
pystypuuna että maapuuna. Kenttäkerroksessa kasvaa mm. metsä- ja iso-
alvejuurta, käenkaalia ja näsiää. Alueelta on löydetty Espoossa harvinainen piki-
reunakääpä, joka kuuluu vanhojen metsien harvinaistuneisiin kääpälajeihin.  

Kohde täyttää METSO-ohjelmassa suojelullisesti arvokkaaksi määritellyn runsas-
lahopuustoisen turvekankaan kriteerit. Se on myös osa lepakoille tärkeää 
ruokailualuetta. Kuvion pohjoispuolella on maa-aineksenottoalueelle syntynyt 
lampi, länsipuolella on metsittynyt täyttömaa-alue, eteläpuolella on kymmenisen 
vuotta sitten harvennettua kangasmetsää. Alueen pinta-ala on noin 1,8 hehtaaria. 
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Suositukset. Metsäalueen luontoarvot, mm. vanha puusto ja lahopuujatkumo 
turvataan. Alueelle ei perusteta uusia ulkoilureittejä. Kuvion länsireunaa 
myötäilevä polkua voidaan kehittää ulkoilupolkuna. 

 
Kuva 22. Keskiosan vanha metsä (vihreä rajaus) 

5.2.4. Luokan 4 kohteet 

Bosmalmin keskiosan metsäalue on lepakoille tärkeää ruokailualuetta. III arvoluo-
kan lepakkoalueeseen (kuva 18, s. 22) kuuluu keskiosan vanha metsä (kuva 23) ja 
sen lounaispuolinen kuusikkokuvio, joka on rajattu LUMO-luokan 4 kohteeksi. 

Suositukset. Alueen pohjoiset osat säilytetetään luonnonoloiltaan merkittäväm-
pien metsäkohteiden (liite 1) suojavyöhykkeenä. 

5.3  Ekologiset yhteydet 

Selvitysalueen länsipuolisko on osa merenrannikolta Keskuspuistoon ulottuvaa 
Finnoonlaaksoa. Laakson eteläosan kautta kulkee maakuntakaavaan merkitty 
maakunnallisesti tärkeä ekologisena yhteytenä toimiva viheryhteys, joka yhdistyy 
Puolarmaarin pohjoispuolella Keskuspuistoon (Hirvensalo 2014). Alueen kautta 
kulkee toinen Länsiväylän ylittävistä maakunnallisesti tärkeistä ekologisista yh-
teyksistä (toinen on idempänä sijaitseva Gräsanojan laakso (Rönnberg ym. 2021). 

Finnoonlaakso on kokonaan entistä peltoa. Se on säilynyt pääosin rakentamatto-
mana ja tarjoaa hyvän pohjois‒eteläsuuntaisen kulkuyhteyden maassa liikkuville 
nisäkkäille. Bosmalmin alueella Finnobäckenin varsi toimii maanisäkkäiden 
kulkureittinä, josta on osoituksena puronvartta myötäilevä, luultavasti lähinnä 
metsäkauriiden talloma polkuverkosto. Todennäköisesti muutkin asutukseen so-
peutuneet, mutta piha-alueita välttävät eläinlajit, kuten kettu, supikoira ja rusakko 
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käyttävät laaksoa kulkureittinä. Ainoa liito-oravalle hyvin sopiva kulkuyhteys alu-
eelta länteen noudattaa Bosmalmin länsiosassa Finnobäckenin vartta (läntisin 
liito-orayhteys kuvassa 24). 

 

Asemakaava-alueen itäosa on Keskuspuiston reunaa, jossa eläimet voivat liikkua 
melko vapaasti. Itäosasta on hankala osoittaa tärkeitä ekologisia yhteyksiä, mutta 
ainakin liito-oravalle parhailta vaikuttavat yhteydet olisi hyvä säilyttää. Puolarmaa-
rin pohjoispuolinen reunametsä tarjoaa hyvän kulkuyhteyden Finnoonlaakson ja 
Keskuspuiston itäosien välille.  

Kuvaan 24 merkittyjen ekologisten yhteyksien keskinäistä merkitystä ei voida käy-
tettävissä olevien tietojen perusteella arvioida. Yhteyksien tarkempi arviointi edel-
lyttäisi talvella tehtävää lumijälkiseurantaa. 

Kuva 24. Kaavamainen esitys Bosmalmin ekologista yhteyksistä. Keltaiset pisteviivat ovat liito-
oravalle hyvin sopivia yhteyksiä. Keltaiset nuolet osoittavat Finnoonlaaksoa myötäilevää yhteyttä 
ja siitä Keskuspuistoon vievää haaraa. 
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